Дело №

УИД 26RS0№-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2024 года 

<

адрес>

Кисловодский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Писаренко С.А.,

при секретарях Левиной Я.А., Алботовой З.М.-Х.,

с участием:

государственных обвинителей – прокурора 4 отдела Управления государственных обвинителей Главного уголовно-судебного управления Генеральной прокуратуры РФ ФИО1, помощника прокурора 

<

адрес> Воронина А.Е.,

подсудимого ФИО11,

его защитника - адвоката Лотиева А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № н 134397 от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Игнатовой Н.Е., представившей удостоверение № и ордер № н 275554 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Кисловодского городского суда 

<

адрес>, в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не военнообязанного, не работающего, инвалида 3 группы по общему заболеванию, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не военнообязанной, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей: Аванесян 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Судом установлено, что подсудимые ФИО11 и ФИО2 совершили незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (один эпизод), а также совершили незаконную перевозку в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (3 эпизода), при следующих обстоятельствах:

ФИО11 и ФИО2, будучи осведомленными о возможности получения высокого дохода от безрецептурной продажи неопределенному кругу лиц лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, отпуск которых осуществляется только по рецепту врача, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в предварительный сговор с целью реализации совместного умысла, направленного на незаконный оборот вышеуказанных лекарственных препаратов. 

Осознавая, что приобретение вышеуказанных лекарственных препаратов у официальных поставщиков возможно только в установленном законом порядке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на право осуществления фармацевтической деятельности, и что для получения вышеуказанной лицензии необходимо участие лица, имеющего высшее фармацевтическое образование, ФИО11, не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО4 №4, имевшей высшее фармацевтическое образование, с просьбой зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и оформить на свое имя лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, вводя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложив последней совместно заниматься легальной фармацевтической деятельностью в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а».

ФИО4 №4, будучи не осведомленной о неправомерных намерениях ФИО11, полагая, что она действительно будет заниматься совместно с последней законной фармацевтической деятельностью, согласилась и передала ФИО11 все необходимые документы для оформления лицензии на осуществление фармацевтической деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №4 зарегистрировалась в УФНС по КБР в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 № с основным видом деятельности «47.73 Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках)», затем ФИО11 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, используя документы ФИО4 №4, обеспечили оформление и выдачу Министерством здравоохранения 

<

адрес> лицензии ЛО 2602003202 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №4 на осуществление фармацевтической деятельности, после чего заключили от имени ИП ФИО4 №4 с АО «НПК «Катрен» договор № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку лекарственных препаратов в аптечный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а».

В рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ АО «НПК «Катрен» поставило в адрес ИП ФИО4 №4 следующие лекарственные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами:

ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,15» с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 146 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 2044 капсулы, стоимостью 612 рублей 73 копейки за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 89 458 рублей 58 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Тропикамид 1 % 10 мл», в количестве 500 флаконов каждый в отдельной упаковке, стоимостью 126 рублей 25 копеек за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 63 129 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «ФИО5 0,15» с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 185 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 2590 капсул, стоимостью 498 рублей 11 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 92 150 рублей 36 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «ФИО5 0,15» с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 1215 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 17010 капсул, стоимостью 498 рублей 11 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 605 203 рубля 69 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «ФИО5 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 70 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 980 капсул, стоимостью 356 рублей 71 копейка за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 24 969 рублей 70 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Тропикамид 1 % 10 мл», в количестве 125 флаконов каждый в отдельной упаковке, стоимостью 128 рублей 87 копеек за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 16 108 рублей 74 копейки.

Фактически деятельность аптечного пункта ИП ФИО4 №4 по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а» в установленном законом порядке организована не была, а приобретенные вышеуказанные лекарственные препараты ФИО11 и ФИО2 сбывали неопределенному кругу неустановленных следствием лиц.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, внесены изменения в постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ», согласно которым прегабалин и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО11 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленными о том, что лекарственные препараты, содержащие в своем составе прегабалин и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем, с ДД.ММ.ГГГГ их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки и последующего незаконного сбыта указанных сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, используя имеющиеся в их распоряжении документы и круглую печать ИП ФИО4 №4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем введения в заблуждение работников АО «НПК «Катрен», а также непосредственного грузоперевозчика ИП ФИО4 №7, ошибочно полагавших, что грузополучателем лекарственных препаратов являются уполномоченные ИП ФИО4 №4 лица, путем внесения в товарно-транспортные накладные отметок о получении груза от имени ФИО4 №4 и проставляя оттиск круглой печати ИП ФИО4 №4, незаконно приобрели лекарственные препараты с торговыми наименованиями «Лирика 0,3» и «Тропикамид 1 % 10 мл», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, а именно: ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 240 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 13 440 капсул стоимостью 1733 рубля 21 копейки за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 415 970 рублей 40 копеек и лекарственный препарат «Тропикамид 1 % 10 мл», в количестве 2500 флаконов, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 245 050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1897 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 106 232 капсулы, стоимостью 1731 рубль 37 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 3 284 408 рублей 89 копеек и лекарственный препарат «Тропикамид 1 % 10 мл», в количестве 1500 флаконов, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 147 030 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организовали заключение нового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «НПК «Катрен» и ИП ФИО4 №4, в рамках которого продолжили аналогичным вышеуказанным способом, используя документы и круглую печать ИП ФИО4 №4, незаконно приобретать для дальнейшего сбыта вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, а именно: ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 530 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 29 680 капсул, стоимостью 1773 рубля 83 копейки за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 940 129 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1800 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 100 800 капсул, стоимостью 1775 рублей 80 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 3 196 440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Лирика 0,3» с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1190 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 66 640 капсул, стоимостью 1775 рублей 80 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 2 113 202 рубля; ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «Тропикамид 1 % 10 мл», в количестве 2000 флаконов, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 196 040 рублей.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО11 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего незаконно приобрели с целью сбыта: лекарственный препарат с торговым наименованием «Лирика 0,3» в общем количестве 5657 пачек, в которых находилось в общем количестве 316 792 капсулы, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 126 716,8 грамм (316792 капсул х 0,4 грамма = 126716,8 грамм); лекарственный препарат с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл» в общем количестве 6000 флаконов, каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамм, в том числе 1% сильнодействующего вещества тропикамид, то есть общей массой 60 000 грамм (6000 флаконов х 10 грамм = 60 000 грамм).

ФИО11 и ФИО2, действуя незаконно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, понимая, что для реализации совместного прямого умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества прегабалин и тропикамид, им необходимы условия и места для их незаконного хранения с целью дальнейшего сбыта, подыскали помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», а также помещения гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, в которых, для соблюдения конспирации, создали необходимые условия, исключающие возможность для посторонних лиц визуального просмотра внутренней обстановки помещений. 

Так, ФИО11, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, из корыстных побуждений, рассчитывая незаконно обогатиться от указанной преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», а также в помещениях гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранили с целью сбыта неопределенному кругу лиц, лекарственный препарат с торговым наименованием «Лирика 0,3» в общем количестве 5657 пачек, в которых находились в общем количестве 316 792 капсулы, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 126 716,8 грамм и лекарственный препарат с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл» в общем количестве 6000 флаконов, каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамм, в том числе 1% сильнодействующего вещества тропикамид, то есть общей массой 60 000 грамм. 

ФИО5 и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса тропикамида 60 000 грамм и прегабалина 126 716,8 грамм, являются крупным размером.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрели и хранили в целях сбыта лекарственные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, которые сбыли неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО4 №6-А.А. и ФИО4 №5

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанных гаражах, находящихся в пользовании ФИО11 и ФИО2, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 237048 капсул лекарственного препарата «Лирика», которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 92448,72 грамма, а также 4056 полимерных флакона лекарственного препарата «Тропикамид», которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид общей массой 40560 грамма, что является крупным размером, согласно Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрели и хранили в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Они же, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совместно и согласованно, с целью реализации возникшего не позднее ДД.ММ.ГГГГ совместного преступного умысла, направленного на незаконную перевозку с целью сбыта и незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, незаконно хранившихся в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», а также в помещениях гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенных им и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «НПК «Катрен» с использованием документов ИП ФИО4 №4, действуя согласно предварительной договоренности между ФИО2 и ФИО4 №6-А.А. о сбыте последнему лекарственного препарата «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, достигнутой в период времени с 09 часов 09 минут до 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам мобильной связи, находясь в 

<

адрес>, забрав в одном из вышеуказанных помещений, более точно место не установлено, 27 блистеров лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находилось в общем количестве 378 капсул, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма то есть общей массой 151,2 грамма, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно, с целью сбыта, перевезли их в салоне автомобиля марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО11, к заранее условленному месту – участку местности, расположенному в районе 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, ФИО11 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> края, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, в ходе личной встречи с ФИО4 №6-А.А., незаконно сбыли, путем продажи последнему за ранее оговоренную цену из расчета 250 рублей за одну капсулу, 27 блистеров лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находились в общем количестве 378 капсул, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть всего общей массой 151,2 грамма (378 капсул х 0,4 грамма = 151,2 грамма).

ФИО5 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса прегабалина 151,2 грамма является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №6-А.А. задержан сотрудниками полиции и, в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, в салоне автомобиля ФИО4 №6-А.А. обнаружены, а впоследствии изъяты из незаконного оборота 376 капсул лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 150,4 грамма.

ФИО5 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса прегабалина 150,4 грамм является крупным размером.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно перевезли в целях сбыта, а впоследствии незаконно сбыли сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Они же, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совместно и согласованно, с целью реализации возникшего не позднее ДД.ММ.ГГГГ совместного преступного умысла, направленного на незаконную перевозку с целью сбыта и незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, незаконно хранившихся в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», а также в помещениях гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенных им и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «НПК «Катрен» с использованием документов ИП ФИО4 №4, действуя согласно предварительной договоренности между ФИО2 и А.А.Д. о сбыте последнему лекарственных препаратов «Лирика» и «Тропикамид», содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, достигнутой в период времени с 13 часов 22 минут до 17 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по средствам мобильной связи, находясь в 

<

адрес>, забрав в одном из вышеуказанных помещений, более точно место не установлено, 19 блистеров лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находились в общем количестве 266 капсул, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 106,4 грамма, а также 8 флаконов лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл» с дозировкой 1 %, каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамм, в том числе 1% сильнодействующего вещества тропикамид, то есть общей массой 80 грамм, в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, с целью сбыта, перевезли их в салоне автомобиля марки «Toyota» модели «RAV4» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО11, к заранее условленному месту – участку местности, расположенному на прилегающей территории автозаправочной станции «Роснефть», по адресу: 

<

адрес> «б». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, совместно и согласованно, находясь на участке местности, расположенном на прилегающей территории автозаправочной станции «Роснефть», по адресу: 

<

адрес> «б», с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, в ходе личной встречи с А.А.Д., незаконно сбыли, путем продажи последнему за ранее оговоренную цену из расчета 2500 рублей за один блистер с 14-ю капсулами, и 1000 рублей за один флакон, 19 блистеров лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находилось в общем количестве 266 капсул, каждая из которых, согласно инструкции по применению содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 106,4 грамма (266 капсул х 0,4 грамма = 106,4 грамм), а также 8 флаконов лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл» с дозировкой 1 %, каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамма, в том числе 1% действующего вещества тропикамид, то есть общей массой 80 грамма (8 флаконов х 10 грамм = 80 грамм).

ФИО5 и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса тропикамида – 80 грамм, является крупным размером, масса прегабалина 106,4 грамм является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №5 незаконно перевез вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества прегабалин и тропикамид, незаконно приобретенные им в целях сбыта у ФИО2 и ФИО11, на территорию Карачаево-Черкесской Республики, где незаконно сбыл часть из них Б.А.Б., Т.Т.Д., Ч.Д.А. и К.А.О., а оставшуюся часть незаконно хранил в целях сбыта. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находясь на территории АЗС «Рус Эко», расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», ФИО4 №5 незаконно сбыл Б.А.Б. и Т.Т.Д. 6 капсул лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 2,4 грамма, а также флакон лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл», в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следовые количества сильнодействующего вещества - тропикамида.

Вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Б.А.Б., проведенного на территории АЗС «Рус Эко», расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а» в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 32 минуты, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 40 минут с участием Б.А.Б. и Т.Т.Д., в салоне автомобиля «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного на территории, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а».

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часа 10 минут ФИО4 №5, находясь по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, незаконно сбыл К.А.О. и Ч.Д.А. 81 капсулу лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 10,4 грамма, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 22 грамма, а всего общей массой 32,4 грамма.

Вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ч.Д.А., проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут и в ходе личного досмотра К.А.О., проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 32 минут до 23 часов 45 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра А.А.Д., проведенного в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 15 минут, по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО4 №5 в период времени с 01 часа 28 минут до 02 часов 30 минут, по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в салоне автомобиля «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, сотрудниками полиции изъяты: 137 капсул лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 54,8 грамма, 4 флакона лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл», содержащих в своем составе, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество тропикамид общей массой 40,8 грамма.

Всего сотрудниками полиции в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота изъято 224 капсул (137+81+6=224) лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 89,6 грамма и 5 флаконов лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид, общей массой 40,8 гр. (1 флакон со следами тропикамида + 4 флакона х 10,2 грамма = 40,8 грамма), которые ФИО4 №5 незаконно, с целью сбыта, приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и ФИО11

ФИО5 и тропикамид включены Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым, масса тропикамида 40,8 грамма является крупным размером, масса прегабалина 89,6 грамма является крупным размером.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно перевезли в целях сбыта, а впоследствии незаконно сбыли сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Они же, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совместно и согласованно, с целью реализации возникшего не позднее ДД.ММ.ГГГГ совместного преступного умысла, направленного на незаконную перевозку с целью сбыта и незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, незаконно хранившихся в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», а также в помещениях гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенных им и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «НПК «Катрен» с использованием документов ИП ФИО4 №4, действуя согласно предварительной договоренности между ФИО2 и ФИО4 №6-А.А. о сбыте последнему лекарственных препаратов «Лирика» и «Тропикамид», содержащих в своем составе сильнодействующие вещества прегабалин и тропикамид, достигнутой примерно в 9 часов ДД.ММ.ГГГГ по средствам мобильной связи, находясь в 

<

адрес>, забрав в одном из вышеуказанных помещений, более точно место не установлено, 23 блистера лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находилось в общем количестве 322 капсулы, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 128,8 грамм (322 капсулы х 0.4 грамма = 128,8 грамм), а также 3 флакона лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл», каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамм, в том числе 1 % сильнодействующего вещества тропикамида, то есть общей массой 30 грамм ( 3 флакона х 10 грамм = 30 грамм), в период времени с 09 часов до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, с целью сбыта, перевезли их в салоне автомобиля марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО11, к заранее условленному месту – участку местности, расположенному на ФАД «Лермонтов Черкесск» 41 км. +720 м. географические координаты №.240955 E 42.553621.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, ФИО11 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на участке местности, расположенном на ФАД «Лермонтов Черкесск» 41 км. +720 м. географические координаты N 44.240955 E 42.553621, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, в ходе личной встречи с ФИО4 №6-А.А., незаконно сбыли путем продажи последнему за ранее оговоренную цену из расчета 250 рублей за одну капсулу, 23 блистера лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», в которых находилось в общем количестве 322 капсулы, каждая из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 0,4 грамма, в том числе сильнодействующее вещество прегабалин массой 0,3 грамма, то есть общей массой 128,8 грамм, а также 3 флакона лекарственного препарата с торговым наименованием «Тропикамид 1 % 10 мл», каждый из которых, согласно инструкции по применению, содержит в своем составе вещества общей массой 10 грамм, в том числе 1 % сильнодействующего вещества тропикамид, то есть общей массой 30 грамм.

ФИО5 и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса тропикамида 30 грамма является крупным размером, масса прегабалина 128,8 грамма является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №6-А.А., совместно с Б.А.В., незаконно перевезли в салоне автомобиля ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества прегабалин и тропикамид, незаконно приобретенные им в целях сбыта у ФИО2 и ФИО11, на территорию Карачаево-Черкесской Республики, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием Б.А.В. и ФИО4 №6-А.А. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут, в салоне автомобиля ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, расположенном на участке местности по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», сотрудниками полиции изъяты 159 капсул лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 63,6 грамма.

В ходе личного досмотра Б.А.В., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут, на участке местности по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», сотрудниками полиции изъяты 91 капсула лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 36,4 грамма.

Всего сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота изъято 250 капсул лекарственного препарата с торговым наименованием «Лирика 0,3», содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 100 грамм (63,6+36,4=100), которые ФИО4 №6-А.А. незаконно с целью сбыта приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и ФИО11

ФИО5 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса прегабалина 100 грамм является крупным размером.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно перевезли в целях сбыта, а впоследствии незаконно сбыли сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений признал, однако полагал, что его действия необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 234 УК РФ одним эпизодом как длящийся состав, они хотели приобрести большую партию сильнодействующих средств, что и сделали, для того чтобы в дальнейшем реализовывать маленькими партиями. Он состоял в браке с ФИО2, в настоящее время они в разводе. На его иждивении находятся двое малолетних детей, а также родители-инвалиды, они проживают вместе, он оказывал им материальную помощь. Он является инвалидом, в связи с полученной в детстве травмой. Сведений о наградах, спортивных достижениях, не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий сотрудниками правоохранительных органов у него изъяты из барсетки денежные средства, это его личные денежные средства, он работал на стройке, занимался частным извозом, пенсию собирал, размер его пенсии составляет около 12 000 рублей Он был трудоустроен в ООО, но не знает, уволен или нет. Денежные средства были у него, поскольку они ехали за покупками для семейных нужд. У него был изъят iPhone 7, но он не знает, признан ли он вещественным доказательством по делу. Автомобиля BMWX5 государственный № принадлежит на праве собственности другу его отца, указанный автомобиль в ходе предварительного следствия возвращен хозяину по принадлежности. Он просто пользовался указанным автомобилем. От дальнейшей дачи показаний, а также ответов на вопросы отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимая ФИО2, в судебном заседании вину признала, полагала, что ее действия необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 234 УК РФ одним эпизодом как длящийся состав, они хотели приобрести большую партию сильнодействующих средств, что и сделали, для того чтобы в дальнейшем реализовывать маленькими партиями. У нее на иждивении находятся двое малолетних детей, в настоящее время они проживают с родителями, это совместные дети от брака с ФИО11 До задержания она принимала участие в воспитании детей, дети заболеваниями не страдают. Она проживает с родителями ФИО11, ее отец умер, а мать проживает одна, ее мать инвалидности не имеет. У нее нет наград и спортивных достижений. Денежные средства, изъятые из правого и левого карманов женской куртки ДД.ММ.ГГГГ, являются ее личными денежными средствами, эти денежные средства дали родители ФИО11 для совершения домашних покупок. Изъятые мобильные телефоны iPhone 5, 11 Pro и другие принадлежали ей. iPhone 5s использовался ей для осуществления незаконной деятельности, iPhone 11 и 14 нет. Мобильные телефоны не использовались, просто лежали в карманах. После того, как у нее изъяли все телефоны, через 1-2 недели она приобрела сотовый телефон iPhone 14 про, который изъяли на следующий день после приобретения, его подарили родители. У нее было изъято 12 сим-карт разных операторов, какие-то из них были детские сим-карты, некоторые заблокированы, никаких звонков из них не производилось, она купила сим-карты на рынке «Людмила» около 100 штук. По поводу телефонов iPhone 11, 13 про, принадлежащих ФИО4 №2 и ФИО44, ничего пояснить не может, она не знает, какими телефонами они пользовались. ФИО11 хороший муж и отец, они состояли в браке 14 лет, в настоящее время они разведены, но проживают вместе. От дальнейшей дачи показаний и ответов на вопросы отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания подсудимыми ФИО11 и ФИО2 вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 234 (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 234 (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 234 (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ, их вина подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля ФИО4 №4, которая в судебном заседании показала, что у нее высшее фармацевтическое образование, по образованию она провизор, у нее имеется большой опыт работы в аптечных пунктах. ФИО11 ей представили как Сашу, в первый раз они познакомились в 2019 году, когда открывали ИП. Она была в поисках работы, ей позвонили ребята, сказали, что хотят предложить работу, открыть ИП и там же работать, от нее требовалось профессиональное сопровождение, от них – финансовое. Она согласилась, в 

<

адрес> это довольно распространенная практика, когда люди хотят открыть бизнес, но нет образования, поэтому находят провизора, и оформляют на его диплом лицензию на аптеку, потом этот человек работает. Как правило, все проходит нормально. Знакомство с ФИО11 состоялось в апреле 2019 года. Они начали оформлять лицензию, это очень трудоемкий и длительный и тяжелый процесс, пришлось много работать, контактировали именно по работе. Много раз она ездила в Ставрополь, так как лицензионный отдел Министерства здравоохранения 

<

адрес> находится там. Здание аптеки находилось в 

<

адрес>, к таким зданиям и оборудованию предъявляются повышенные требования. Получили лицензию только в июле, долго пришлось работать по открытию аптеки и получению лицензии. Лицензия на аптеку дается на конкретное здание, т.е. готовится здание, и если что-то меняется, например хозяин здания или номер дома, то необходимо получение новой лицензии. Здание аптеки располагалось по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 

<

адрес>, но аптека так и не заработала. В данном случае поменялся хозяин здания, старый хозяин здания продал здание, в результате лицензия была аннулирована. Статус ИП оформляется быстро, они поехали в 

<

адрес>, по месту ее регистрации, сразу она зарегистрировала ИП, регистрация прошла в течение 3 дней, и далее началось оформление лицензии. Изначально к ней приехали трое парней, одного из них звали Артем, они рассказывали о том, что хотят открыть сеть аптек, и сообщили, что по всем вопросам нужно будет разговаривать с Сашей. Как оказалось, Саша это ФИО11. После этого разговора она работала только с ним, других парней она больше не видела. С ФИО2 она работала, видела ее паспорт, они оформляли доверенность на расчетный счет, для осуществления аптечной деятельности в основном предусмотрен безналичный расчет, поэтому была необходимость открыть в Сбербанке расчетный счет, и она оформляла генеральную доверенность на ФИО2. Она закупкой лекарственных средств не занималась. Она осуществляла именно профессиональное сопровождение, созванивалась с лицензионным отделом, когда приезжала лицензионная проверка на соответствие здания, оборудования, все было идеально, и им выдали лицензию без всяких вопросов. Все ее затраты на услуги связи, на транспорт, питание, взносы, компенсировались, она предоставляла все квитанции Аванесян и Нерсесян. ООО «Катрен» известная фирма, Кавминводы работают с указанной фирмой, считается, что это самая важная фирма, они позиционируют себя законниками, у них высокие требования к сотрудникам аптек, приемлемые цены. Лично она не сталкивалась с этой организацией, и спрашивала у своих партнеров, удалось ли им заключить договор на поставку, но они говорили, что пока не получается заключить договор. Есть 8-10 фирм, которые поставляют медикаменты по Кавминводам, и обычно с этими фирмами аптеки заключают договоры на поставку медикаментов. Там тоже есть свои трудности, нужно оформлять определенные документы, доверенности, и она все время интересовалась этим, но ей говорили, что еще не начали работать, так как не заключили договоры. Нерсесян и Аванесян были вдвоем, говорили, что они муж и жена, рассказывали про детей, можно сказать, что у них сложились приятельские отношения. В один день они вдвоем приехали к ней в 

<

адрес>, рассказали о том, что они купили препараты на определенную сумму, сказали, что несколько коробок, сколько точно не сказали, что они где-то в гараже. Потом приехала полиция, вскрыла гараж и изъяла эти препараты. Она была в шоке от этих объемов и масштабов, она никак не могла это комментировать. Наутро к ней приехали сотрудники полиции с целью проведения обыска. Она рассказала все как есть, оснований для оговора подсудимых у нее нет.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4 №4, данные в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она имеет высшее фармацевтическое образование, полученное ею в период с 1981 года по 1986 год в Пятигорском фармацевтическом институте. Примерно в апреле 2019 года, когда аптека по месту ее работы закрылась, она стала искать новую работу, в связи с чем, посредством сети «Интернет» на различных сайтах размещала свое резюме. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток к ней домой приехали ранее не знакомые ей двое мужчин на автомобиле марки «БМВ» темного цвета. Первый из них вышел из машины и начал с ней разговор, представившись именем «Артур» и сказав ей, что они прочитали ее объявление о поиске работы, и им понравилось резюме, стаж работы в сфере фармацевтики, в связи с чем, они хотят предложить ей работу, а именно открыть свою аптеку, так как сейчас в тренде аптечный бизнес. На ее довод о том, что на открытие аптечного бизнеса нужны большие деньги, которых у нее нет, «Артур» ей пояснил, что с ее стороны потребуется лишь медицинское сопровождение бизнеса, а полное финансовое обеспечение данного вида деятельности они возьмут на себя, пояснив, что от нее в настоящее время требуются медицинские документы. Так как «Артур» разговаривал очень убедительно и вел себя очень уверенно, то какого-либо подвоха она не заподозрила, ее заинтересовало их предложение, однако она сразу поставила условие о том, чтобы вся деятельность как по документам, так и фактическая деятельность аптеки была законная, чтобы у нее в дальнейшем не возникло никаких проблем, на что «Артур» сразу же заверил в том, что они серьезные люди, и вся деятельность будет абсолютно прозрачной и законной, открыть целую сеть аптек в регионе Кавказских Минеральных Вод, а также он сказал ей, что в ходе деятельности она сможет приезжать и сама контролировать всю работу аптек, работать сама или нанять помощника, после чего вопросов и сомнений у нее более не возникло, и она согласилась на его предложение. Далее «Артур» пояснил ей, что по всем возникающим вопросам в дальнейшем при осуществлении деятельности она будет общаться с «Сашей», указав в этот момент на мужчину, находившегося за рулем их автомобиля. В этот момент из машины вышел второй мужчина, которым оказался ФИО11 В тот момент они с ФИО11 обсудили вопрос о получении лицензии на осуществление фармацевтической деятельности и регистрации ИП, а также они предложили ей, не затягивая, поехать на следующий день в налоговый орган, на что она согласилась.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приехал к ней домой, и они с ним вдвоем на его вышеуказанном автомобиле поехали в 

<

адрес> КБР для подачи заявления о регистрации ИП на ее имя в одном из налоговых органов, в каком конкретно отделении они находились, она в настоящий момент не помнит. Рядом с ИФНС по 

<

адрес> им за денежное вознаграждение подготовили заявление, а также сделали скан копии всех ее документов, в том числе скан копию паспорта, ИНН, СНИЛС, а также каких-то иных документов, каких именно, она не помнит.

Затем с этими документами она и ФИО11 направились в ИФНС по 

<

адрес> и передали весь пакет документов в необходимое окошко для регистрации предпринимательской деятельности, где в виде деятельности было указано об осуществлении деятельности по розничной реализации медицинских препаратов. Также в тот момент им пояснили, что через три дня они смогут приехать и забрать свои документы, а также документы, подтверждающие регистрацию. Через три дня они с ФИО11 вновь приехали в ИФНС по 

<

адрес> и забрали все документы.

В тот же временной промежуток ФИО11 убедил ее в том, что, раз уж ИП ими уже зарегистрировано, то необходимо в ближайшее время уже открывать аптеку. В связи с чем, в то время они сделали для него скан копий ее документов, которые могли понадобиться ему в деятельности, а именно: скан копию ее паспорта, ее дипломов о медицинском фармацевтическом образовании, сертификатов провизора-технолога, подтверждающие стаж ее деятельности и дающие право осуществлять фармацевтическую деятельность, копию трудовой книжки, ИНН, СНИЛС и некоторых иных документов.

После регистрации ИП она по указанию ФИО11 и в его присутствии позвонила в лицензионный отдел Росздравнадзора по 

<

адрес> в 

<

адрес> и поинтересовалась о процедуре получения лицензии и перечне необходимых документов, после чего, получив консультацию, они с ФИО11 стали собирать весь необходимый перечень документов, а также ФИО11 в это время должен был подготовить помещение для открытия аптеки и произвести все процедуры, связанные с проверкой данного помещения надзорными инстанциями для разрешения ведения аптечной деятельности.

В ходе подготовки лицензии ФИО11 возил ее два раза в отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «А», где на тот момент уже имелся косметический ремонт, а также все было помыто и подготовлено к проверке, а также отдельные элементы интерьера были покрашены. Первый раз она приезжала примерно в конце мая – начале июня для личной проверки как провизор, чтобы убедиться в том, что все подготовлено к работе, так как у нее имелся большой опыт в этой области, и она знала, что и в каком виде должно иметься в аптеке. При этом были учтены все ее мелкие замечания, которые были тут же исправлены рабочими, которые готовили данное помещение. После чего, также в июне 2019 года ФИО11 привез ее в данное помещение второй раз для принятия участия в проверке помещения специалистами Росздравнадзора по 

<

адрес>, которые в тот момент составили соответствующий акт проверки на соответствие лицензиата предъявляемым требованиям, согласно которого у проверяющих не возникло к ним никаких замечаний, после чего они уехали. После чего, примерно 17 или ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО11 также поехали в 

<

адрес> для получения лицензии, которую она сразу же передала ФИО11 Более она в 

<

адрес> в аптеку не ездила и факт ведения деятельности аптеки не проверяла, так как, со слов ФИО11, к которому она несколько раз обращалась с просьбой отвезти ее в аптеку для проверки работы, ему было некогда ее отвезти по различным обстоятельствам. 

В тот момент, когда она передала ФИО11 лицензию, дающую ей право реализовывать медицинские препараты, тот пояснил ей, что в ближайшее время необходимо заключать договоры с поставщиком медицинских препаратов ООО «Катрен». Данный поставщик был ей известен как один из самых известных основных поставщиков медикаментов во все медучреждения на территории Кавказских Минеральных Вод, в связи с чем данное обстоятельство также не вызвало у нее каких-либо дополнительных вопросов.

Примерно через неделю после получения лицензии ФИО11 позвонил ей и сообщил о том, что одним из условий взаиморасчетов с поставщиками необходимо открыть расчетный счет, пояснив ей, что для этого ей также придется оформить банковскую доверенность на имя его супруги, на что она согласилась. Через некоторый промежуток времени, ФИО11 приехал к ней домой совместно со своей супругой, представившейся именем «Диана», и они втроем поехали в отделение ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, где ФИО4 №4 написала заявление на открытие расчетного счета ИП, а также она расписалась в доверенности на имя ФИО2, которой дала разрешение на проведение всех операций по ее счету. Все данные ФИО2 она собственноручно выписывала из ее паспорта, поэтому она полностью уверена в том, что представившаяся ей супругой ФИО11 женщина являлась именно ФИО2 У нее имелась печать индивидуального предпринимателя, так как данной печатью она заверяла свою подпись в банковском заявлении на открытие расчетного счета, однако в какой временной промежуток она была ими сделана, она не запомнила. 

Насколько ей было известно от ФИО11, их аптека работать так и не начала, так как якобы не получалось договориться с поставщиками, у которых были высокие требования к покупателям, трудновыполнимые для них, как для предпринимателей, при этом он показывал ей на бумаге эти условия, которые были слишком высокие даже по ее представлениям, а по поводу денежного вознаграждения поясняет, что несколько раз они пополняли баланс ее мобильного телефона, по которому она совершала звонки в ходе оформления документов, а также порядка двух раз давали ей по 5000 рублей за проведенную ею работу по оформлению ИП и получению лицензии, которые требовали от нее определенных моральных и физических трудов, в связи с чем, она считала, что честно заработала эти деньги. Кроме того, все финансовое сопровождение данной предпринимательской деятельности действительно осуществлял ФИО11

В дальнейшем, примерно с сентября 2019 года ФИО11 пропал и перестал брать трубку, в связи с чем, она даже звонила его жене - ФИО2, которая ей поясняла, что тот где-то в отъезде, и у неё нет с ним связи, а также она один раз звонила вышеуказанному ею мужчине по имени «Артур», который ранее был записан в ее мобильном телефоне, как «Артур ИП», на что тот ей пояснил, чтобы она ему больше не звонила, а ФИО11 ей в скором времени перезвонит. Через некоторое время ФИО11 вышел с ней на связь, оправдавшись всякими небылицами, после чего пояснял ей, что их аптека работать так и не начала.

Позднее, примерно в октябре или ноябре 2019 года ФИО11 позвонил ей и сообщил о том, что хозяин помещения по месту регистрации их аптеки решил продать здание и хочет за него слишком высокую цену, а у ФИО11 не было столько денег, чтобы выкупить здание. Позднее ей также стало известно от ФИО11 о том, что данное здание было продано постороннему лицу, который собирается открыть в данном здании свою предпринимательскую деятельность, в связи с чем, продлить договор аренды помещения не представлялось возможным. Вышеуказанная лицензия на осуществление фармацевтической деятельности предоставлялась им под конкретное помещение по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный 2 «А», в связи с чем после того, как аптеки по данному адресу не стало, ее лицензия становилась недействительной, необходимо было заново проходить процедуры получения лицензии по новому адресу, либо закрывать ее предпринимательскую деятельность, все расходы по которой нес ФИО11 По указанной ею причине в начале февраля 2020 года ФИО11 позвонил ей по телефону и сообщил о том, что они будут закрывать ИП, на что она не возражала, так как оплачивал все расходы он.

Так, примерно 07 или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО11 поехали в ИФНС по 

<

адрес>, где оформили заявление от ее имени о прекращении ее предпринимательской деятельности.

Позднее, через два года, примерно в конце января 2022 года, ей вновь позвонил ФИО11 и предложил ей снова открыть ИП, пояснив, что в настоящее время он сумел договориться с новым хозяином помещения по тому же адресу под открытие аптеки, а им с ним для этого якобы не придется много трудиться, так как весь пакет документов, необходимых для регистрации ИП и получения лицензии, у них уже имелся, само помещение аптеки находилось в хорошем состоянии и не требовало дополнительных вложений, то есть было готово к проверке и открытию аптеки. При этом, так как они с ФИО11 ранее расстались без каких-либо недопониманий и споров, то она согласилась на его предложение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приехал к ней домой на том же автомобиле марки «БМВ», что и ранее, и они с ним направились в ИФНС по 

<

адрес>, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где во второй раз подали заявление о регистрации предпринимательской деятельности на имя ФИО4 №4 с тем же видом деятельности, что и ранее, а также в течение 10 дней после этого получила все документы о регистрации ИП уже по новым нормативам в МФЦ 

<

адрес>. В этот раз при регистрации ИП на ее имя была также зарегистрирована электронная цифровая подпись с выдачей ей электронного ключа, при помощи которого возможно было осуществлять электронные регистрации сделок. Все документы, полученные ею в МФЦ, она сразу же передала находившемуся вместе с ней ФИО11 Последний вновь привозил ее дважды в данное помещение примерно в феврале – марте 2022 года, первоначально для проверки наличия в нем всего необходимого для ведения данной деятельности и возможности приглашения сотрудников Росздравнадзора для составления акта. Второй раз она приезжала через два-три дня после первого, где сопровождала сотрудников Росздравнадзора, составивших акт проверки помещения, у которых не возникло никаких вопросов и претензий к помещению, так как в данном помещении имелось все необходимое для ведения фармацевтической деятельности.

В 2021 году, то есть задолго до повторной договоренности с ФИО11, у нее диагностировали рак, в связи с чем, на момент встречи с ним и в дальнейшем весь период ведения предпринимательской деятельности ФИО11 она постоянно проходила лечение, в том числе и химиотерапию, в связи с чем, у нее практически не было времени и жизненных сил на то, чтобы помогать ФИО11 в данной деятельности. Также при встрече с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ она сообщила ему о наличии у нее тяжелой болезни, в связи с чем, он прекрасно понимал, что самостоятельно она приехать в 

<

адрес> не сможет, так как с большим трудом самостоятельно передвигается. Однако по просьбе ФИО11 она все же помогала ему подготовить все документы для получения лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, так как у нее имелись для этого оригиналы всех необходимых документов.

Также примерно в конце марта 2022 года ФИО11 отвез ее в 

<

адрес> для написания заявления и получения лицензии, после чего сама указанная лицензия была предоставлена им в электронном виде на адрес ее электронной почты «KATERINA_KBR_64@MAIL.RU», который был ею указан как при регистрации ИП, так и в заявлении на получение лицензии. К тому же логин и пароль от своей электронной почты она сообщила ФИО11, которому также сообщила о получении лицензии.

Так как в начале апреля 2022 года она должна была пройти химиотерапию по болезни, то незадолго до этого они с ФИО11 и его женой ФИО2 отправились в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: СК, 

<

адрес>, где при подаче заявления об открытии нового расчетного счета им стало известно о том, что при закрытии ее предыдущей предпринимательской деятельности по какой-то причине не был закрыт старый расчетный счет, в связи с чем, за его обслуживание необходимо было внести оплату и возможно было пользоваться им в дальнейшем, а также, насколько она помнит, выданная ею ранее доверенность на имя ФИО2 все еще действовала, в связи с чем, она могла проводить банковские операции по данному счету от ее имени. В тот день ФИО11 передал ей 10 000 рублей, которые ей были необходимы для прохождения лечения, после чего они отвезли ее домой, и она с ними более не виделась, а также больше он ей денег не передавал и не перечислял. 

В дальнейшем она периодически звонила ФИО11, чтобы поинтересоваться о деятельности аптеки, так как самостоятельно уже не могла ходить, на что тот сообщал ей, что у них никак не получается заключить контракт с поставщиками, обманывал он ее при этом или нет, она не знала, так как проверить данное обстоятельство она никак не могла, и ей приходилось верить ему на слово. Также сам ФИО11 несколько раз звонил ей в случае необходимости предоставления каких-либо моих документов, после чего она сканировала свои документы при помощи находящегося у нее дома принтера и посредством своей электронной почты отправляла эти документы на указанный им адрес. В том числе она со своей электронной почты по указанию ФИО11 отправляла скан копии своих медицинских документов некой Елене на электронную почту «alena2406k@yandex.ru», которую ФИО11 якобы нанял в качестве специалиста для заключения договора с поставщиками. Лицензия, которую им прислал Росздравнадзор оказалась со старым номером ОГРН, в связи с чем она оказалась ошибочной, и еще долгое время не получалось проводить никаких сделок по данной лицензии. И в дальнейшем, примерно в мае-июне 2022 года Росздравнадзор прислал новую лицензию с номером ОГРН. 

По поводу покупки и дальнейшей реализации со стороны ФИО11, ФИО2 сильнодействующих препаратов от ее имени она ранее ничего не знала, а также не предполагала, что они могли поступить подобным образом. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, когда она находилась у себя дома, к ней домой приехали ФИО11 и ФИО2, которые сказали ей, что хотели бы с ней поговорить. А также примерно за 4-5 суток до этого ей позвонили из Росздравнадзора по 

<

адрес> и попросили ее приехать к ним для какой-то ознакомительной беседы, на что она отказалась по состоянию своего здоровья, а также рассказала им о том, что их аптека не работает и никакой деятельности не ведет, на что ей пояснили по телефону о том, что она не права, и по ее счету проходят деньги и закупаются медицинские препараты. Так, по приезду к ней домой ФИО11 и ФИО2 она спросила у них о том, что происходит и попросила их сказать ей правду, после чего они ей признались в том, что примерно в августе 2022 года они закупили посредством ее ИП препарат «Лирика», который перевезли в гараж, после чего из гаража его изъяли сотрудники полиции, которые могут теперь вызывать ее на допрос, а также они сказали ей, что в настоящий момент в связи со случившимся они готовы нанять адвоката для ее защиты. О случившемся она ранее ничего не знала, к совершенному указанными лицами незаконному деянию она никакого отношения не имела, в их незаконных действиях она никакого участия не принимала. 

В ходе сбора документов на получение лицензии для осуществления фармацевтической деятельности одним из обязательных условий было наличие договора на обслуживание и ремонт климатического оборудования, в связи с чем, еще примерно в марте 2022 года она сообщила об этом ФИО11, сказав, что им необходимо заключить соответствующий договор с организацией, имеющей лицензию на осуществление подобной деятельности. После чего, насколько она помнит, ФИО11 передавал ей на подпись договор на техническое обслуживание и ремонт климатической системы с ИП ФИО4 №1, который она подписала.

С того момента как ею была получена электронная цифровая подпись, она сама лично ею никогда не пользовалась и не ставила ее ни в каких документах. Данная электронная цифровая подпись от ее имени могла использоваться только ФИО11 либо ФИО2, так как ключ от данной подписи находился у них. Для получения таких лекарственных препаратов, которые не отпускаются без рецепта врача, либо содержат в своем составе сильнодействующие вещества, лицо получающее данные препараты должно быть уполномочено доверенностью от лица-заведующего аптекой, то есть, таким образом, определяется круг лиц, которые вправе получать лекарственные препараты. Иные лица не имеют право получать лекарственные препараты. Подобную доверенность она не выдавала. По этой причине все лекарственные препараты, которые могли бы направляться в ее адрес, то есть в адрес ИП «ФИО4 №4», могла получать только она. Она в свою очередь никогда не получала никакие лекарственные препараты, и соответственно за получение не ставила свои подписи, в том числе и электронную цифровую. ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговору между ней с одной стороны и ФИО11, ФИО2 с другой стороны, они оба совместно пытались ей объяснить, что без ее ведома, на ее имя, то есть на имя ИП «ФИО4 №4» документы которого находились у них в распоряжении, они заказали на фирме «Катрен» лекарственные препараты под названием «Лирика» и «Тропикамид» и соответственно получили их от ее имени. Ей как фармацевту известно, что данные препараты содержат в своем составе сильнодействующие вещества, они запрещены в свободном доступе и за их незаконный оборот предусмотрена уголовная ответственность. По этой причине она очень возмутилась и потребовала от них, чтобы они все это вернули и сообщили сами об этом в полицию, и если бы они об этом сами не сообщили, то она точно сообщила бы об этом сама в полицию, но на следующее утро к ней домой приехали сотрудники полиции, провели обыск. Во время разговора, ФИО11 и ФИО2 уговаривали ее, чтобы она покинула свое постоянное местожительства, то есть спряталась. Объясняли они это тем, что за ней могут приехать сотрудники полиции, и чтобы сотрудники полиции не могли ее найти. Она в свою очередь сказала, что не собирается ни от кого скрываться, так как ни в чем не виновата (том 2 л.д. 151-159, том 7 л.д. 243-246).

ФИО4 ФИО4 №4 показания данные в ходе предварительного следствия подтвердила в полном объеме, указав, что она могла что-то забыть, поскольку она тяжело болеет, у нее не очень хорошее самочувствие.

показаниями свидетеля ФИО4 №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно в 2007 году она окончила Пятигорскую государственную фармацевтическую академию по специальности «фармация». После учебы работала фармацевтом в различных аптеках 

<

адрес>. Примерно в 2012 году трудоустроилась фармацевтом в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ИП Х.Р.Р. В этой же аптеке, в должности юриста, работал ФИО11, с которым у нее завязались любовные отношения, которые они поддерживают до настоящего времени. Ей известно, что ФИО11 женат на ФИО2, которая часто приходила к мужу на работу. По личной просьбе ФИО2 она обучала ее основам работы с программой «Фарм-Рынок», которая предназначена для закупки медицинских препаратов. Примерно в 2017 году, она была допрошена в качестве свидетеля по уголовному делу, от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что фактическое руководство аптекой ИП Х.Р.Р. осуществлял непосредственно ФИО11, а лицензия на продажу медикаментов была аннулирована. С этого момента аптека прекратила свою деятельность. В 2019 году ФИО11 вместе с супругой были осуждены по ст. 171 УК РФ за осуществление предпринимательской деятельности без лицензии. Примерно в 2022 году ФИО11 попросил ее оказать ему помощь, которая заключалась в переустановке программного обеспечения на персональный компьютер, а также установки программы «СБИС». Почему он это не сделал самостоятельно, она не знает. Его просьбу она выполнила, обратилась к программисту в магазин «Иманго» 

<

адрес>, который установил операционную систему «Windows», а также программу «СБИС». В последующем она передала системный блок ФИО11 (том 2 л.д. 161-163);

показаниями свидетеля ФИО4 №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она является индивидуальным предпринимателем, основным видом ее деятельности является «риэлтерская деятельность», в связи с наличием у нее инвалидности в связи с заболеванием, деятельность ей помогает осуществлять ее сестра ФИО4 №3, которой она предоставила нотариальную доверенность на совершение сделок, банковских операций и некоторых иных полномочий от ее имени, которые она всегда согласовывает с ней. При этом ее сестра является официальным работником ее фирмы «Мегаполис» по осуществлению риэлтерских услуг, имеет доступ к ее сейфу, в котором хранятся документы и ее именная печать «ИП ФИО4 №1». Она познакомилась с ФИО2 в спортивном зале примерно 4 года назад, ФИО11 она знает, как мужа Дианы, так как иногда она видела их вместе и здоровалась с ними, однако ни в каких взаимоотношениях с ними она в настоящее время не состоит, в том числе между ними нет и никогда не было никаких договорных и иных материальных обязательств. При этом насколько она помнит, они с Дианой даже никогда не созванивались, а также более двух лет они с ней не виделись, так как та перестала посещать спортзал. По поводу имеющегося в распоряжении органов следствия договора на техническое обслуживание и ремонт климатической сплит-системы от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и ИП ФИО4 №4, интересы которой представляли ФИО11 и ФИО2, по обслуживанию и ремонту системы кондиционирования в помещении аптеки, по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, № «А» пояснила, что не знала, что по указанному адресу была аптека, ни она, ни ее сестра Ф.Т.В., никогда не заключали ни с кем подобного договора, более того, подобных услуг они с сестрой никогда не оказывали. Она исключает, что она сама или ее сестра, могли подписать подобный договор формально по просьбе ФИО11, ФИО2 или иных лиц, так как они подобными махинациями не занимаются, а также к ним никто с подобными просьбами не обращался (том 2 л.д. 166-169);

показаниями свидетеля ФИО4 №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 1996 года по настоящее время занимается предоставлением риэлтерских услуг у ИП ФИО4 №1, которая является ее родной младшей сестрой, от имени которой по генеральной доверенности осуществляет названную деятельность. Среди лиц, которым она предоставляла на протяжении нескольких последних лет риэлтерские услуги, имеются ФИО11 и ФИО2, с которыми она поддерживает приятельские отношения. Насколько ей было известно, ФИО11 и ФИО2 являлись бывшими супругами, находящимися в разводе. Несколько раз она помогала им в приобретении, продаже и переоформлении недвижимого имущества, среди которого было переоформление нежилого помещения на имя ФИО2, расположенного по пер. Кирпичный 

<

адрес>, площадью около 70 квадратных метра. Все документы, касающиеся переоформления названного помещения, подписывала ФИО2, находясь в помещении МФЦ 

<

адрес>, в ее присутствии и без присутствия ФИО11 Насколько ей было известно, вышеуказанное помещение ФИО2 либо ФИО11 собирались использовать под аптечный пункт. Также ею совершались иные сделки для указанных лиц, даты совершения и иные подробности которых она не помнит. Примерно в середине марта 2022 года, точную дату не помнит, в офисное помещение ИП ФИО4 №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО11, пояснивший о том, что в названном выше помещении необходимо установить кондиционеры, попросив подписать от имени ИП ФИО4 №1 договор на установку кондиционеров, сказав, что названный договор будет являться чистой формальностью и без него в помещении невозможно будет установить кондиционеры. Она поинтересовалась, не будет ли в данном случае нарушения закона, на что ФИО11 заверил ее, что никаких нарушений закона не будет. Она подписала предоставленный ФИО11 договор, не вчитываясь в его содержание, поскольку знает последнего на протяжении последних 5 лет, оснований ему не доверять у нее не имелось. Никаких перечислений денежных средств по расчетному счету ИП ФИО4 №1 по вышеуказанному договору не осуществлялось. ФИО4 №4 ей не знакома, климатические сплит-системы для установки в помещении, расположенном по пер. Кирпичный 

<

адрес> она не заказывала (том 2 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля ФИО4 №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно в середине 2020 года он познакомился с девушкой, которая представилась по имени Карина, данной девушкой является ФИО2, так как именно ее он опознал в ходе проведения с его участием ОРМ «Отождествление личности». Ему известно, что ФИО2 работала в качестве фармацевта в одной из аптек, расположенных в 

<

адрес> края, какой именно не помнит, поскольку он изредка употреблял сильнодействующее вещество «Лирика» и иногда покупал данное вещество у последней. В конце 2022 года указанная аптека, где работала ФИО2, закрылась по неизвестным ему причинам. Примерно в середине мая 2022 года, точную дату не помнит, ему на сотовый телефон с неизвестного номера позвонила ФИО2, в ходе разговора предложила по приемлемой цене препарат «Лирика», являющийся сильнодействующим веществом, она сама обозначила ему стоимость 3500 рублей за 1 блистер с 14 капсулами сильнодействующего вещества «Лирика», которая его вполне устроила, в связи с тем, что на территории Карачаево-Черкесской Республики данное сильнодействующее вещество не продавалось без рецепта врача. Он официально нигде не был трудоустроен, испытывал финансовые трудности, поэтому решил заняться сбытом данного вещества путем передачи из рук в руки в кругу своих знакомых и друзей, поскольку знал, что незаконный оборот указанного сильнодействующего вещества на территории РФ запрещен уголовным законом. С конца мая 2022 года он начал покупать у ФИО2 сильнодействующее вещество и в последующем сбывать его как он и говорил ранее в кругу своих знакомых и друзей. Помимо сильнодействующего вещества «Лирика», он так же начал сбывать другое сильнодействующее вещество, именуемое как Тропикамид. Сильнодействующее вещество «Лирика» он покупал у ФИО2 по 3 500 рублей за 1 блистер с 14 капсулами, а Тропикамид по 1 000 рублей за 1 флакон, в последующем «Лирику» он сбывал по 4 000 рублей за 1 блистер, а Тропикамид сбывал по 2 000 рублей за 1 флакон. За период с конца мая 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ он регулярно, примерно 1-2 раза в месяц покупал у ФИО2 указанные сильнодействующие вещества, где именно это происходило, какое именно количество приобретал, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он решил в очередной раз поехать в 

<

адрес> края, для приобретения у ФИО2 сильнодействующих веществ. Собрав определенную сумму денег с тех, кто в последующем будет покупать у него указанные сильнодействующие вещества, он позвонил со своего мобильного телефона ФИО2 и сообщил ей о том, что он хотел бы приобрести у нее «Лирика» и «Тропикамид», они договорились увидеться при въезде в 

<

адрес> края, для приобретения сильнодействующих веществ в количестве 19 блистеров, содержащих в себе по 14 капсул «Лирики» и 8 флаконов «Тропикамида». Также он должен был отдать ФИО2 1750 рублей за ранее приобретенные в долг сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, он решил поехать в условно обозначенное ими место в 

<

адрес> края, чтобы приобрести у Карины сильнодействующие вещества «Лирика» по цене 2 500 рублей за 1 блистер с 14 капсулами и «Тропикамид» по 1 000 рублей за флакон, а в последующем сбыть их на территории 

<

адрес> в кругу своих знакомых и друзей по цене 4 000 рублей за 1 блистер с 14 капсулами «Лирики» и 2000 рублей за 1 флакон «Тропикамида». Далее он со своего мобильного телефона позвонил своему троюродному брату К.Д.М. и попросил отвезти его на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада Приора» с регистрационными знаками 

<

***> регион в 

<

адрес> края., последний не знал с какой целью он собирался ехать в 

<

адрес>, он согласился. Они на указанном автомобиле поехали в 

<

адрес> края. Не доезжая до 

<

адрес> он в очередной раз созвонился с ФИО2, и договорился с ней увидеться при въезде в город. По прибытию на указанное место он сообщил ФИО2 о прибытии, а также через мобильное приложение осуществил перевод денег в размере 57 500 рублей на банковский счет ФИО2, то есть 47 500 рублей за 19 блистеров с 14 капсулами «Лирики», 8 000 рублей за 8 флаконов «Тропикамида», а также долг. Через некоторое время ФИО2 подъехала на указанное место на автомобиле ТОЙОТА РАВ 4, в кузове белого цвета, он вышел из автомобиля и подошел к ее автомобилю, она, открыв переднее правое боковое окно своего автомобиля, передала ему полимерный пакет, внутри которого находились приобретенные им сильнодействующие вещества и уехала в неизвестном направлении. Далее, сев в свой автомобиль под управлением Джульберта, они поехали обратно домой. По приезду Джульберт направился к себе домой, а он в свою очередь сев за руль автомобиля, так же направился к себе домой в 

<

адрес>. После приобретения у ФИО2, он успел сбыть частично указанные сильнодействующие вещества, а именно половину блистера, содержащего в себе 6 капсул «Лирики» и 1 флакон «Тропикамида», 5 блистеров и 2 фрагмента блистера, в которых находились всего 81 капсула «Лирики». Все остальные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, у него были изъяты сотрудниками полиции, во время его задержания. По фактам его сбытов возбуждены уголовные дела, где он является обвиняемым. Изъятые у него вышеуказанные препараты были направлены на экспертизу, с заключением которых он был ознакомлен, согласно выводам которых, они содержат сильнодействующие вещества, и это были именно те препараты, которые ему передала ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле автозаправочной станции «Роснефть» в 

<

адрес> (том 3 л.д. 1-5);

показаниями свидетеля ФИО4 №6-А.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно с 2014 по 2022 год он употреблял лекарственный препарат под названием «Лирика». Когда свободную продажу этого препарата запретили, он стал искать человека, который продает данный препарат. Примерно в 2020 году от своего знакомого, ему стало известно, что есть девушка, которая продает без рецепта препарат «Лирику», ему уже было известно, что данный препарат содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, оборот которого запрещен в свободном доступе и за незаконный его оборот, то есть приобретение, хранение, или сбыт, предусмотрена уголовная ответственность. Так, через своего знакомого он связался с указанной девушкой по мобильной связи, которая представилась ему по имени «Карина», а он в свою очередь ей представился по имени «Рома». Девушкой по имени «Карина» является ФИО2, так как именно ее он опознал как девушку по имени «Карина» в ходе проведения с его участием оперативно-розыскного мероприятия «Отождествления личности». Он поинтересовался у ФИО2, может ли он приобрести у нее лекарственный препарат «Лирика» без рецепта, на что она сказала, что может продать ему указанный препарат без рецепта за 3500 рублей за один блистер, в котором находились 14 капсул. ФИО2 попросила связываться с ней только посредством мессенджера «What’sApp», чтобы их разговоры не могли прослушать сотрудники полиции, кроме того попросила условно зашифровать название блистера под словом «лист», а сам препарат «Лирика» под словом «конфеты». Так, с 2020 года, примерно два раза в неделю он предварительно созванивался с ФИО2, они договаривались о встрече, как правило, это было в 

<

адрес>, он приезжал в назначенное место и время, наличными ей передавал денежные средства и забирал препарат «Лирика». Она всегда приезжала со своим супругом, которым является ФИО11, именно его он опознал в ходе проведения с его участием оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности». Точные обстоятельства приобретения у ФИО2 препарата «Лирика», он в настоящее время не помнит, так как прошел большой промежуток времени. Примерно до ноября 2022 года он приобретал у ФИО2 «Лирику» с целью личного употребления, и в связи с тем, что у него широкий круг лиц, которые также употребляют указанный препарат, с ноября 2022 года он начал приобретать его для дальнейшего сбыта другим людям. С января 2023 года он также начал приобретать у ФИО2 лекарственный препарат «Тропикамид», который они условно зашифровали в разговорах под словом «вода», поскольку его начали заказывать у него люди. «Тропикамид» он приобретал у ФИО2 за 1 500 рублей, а продавал за 1 700, один лист «Лирики» он продавал за 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2, сообщил, что хочет приобрести 378 таблеток препарата «Лирика», в разговоре он условно называл препарат «конфетами», а вместо количества таблеток сказал 27 «листов», из учета, что в 1 «листе» находится 14 таблеток. ФИО2 ответила, что можно, после чего она сказала, что может подъехать в обозначенное ей место, расположенное на выезде в 

<

адрес> во дворе многоэтажных домов. На встречу с ФИО2 он поехал на своем автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак которого содержит цифры «637» - 09 регион, который оформлен на него, со своим товарищем ФИО6 Леоном, которого он взял с собой за компанию. Приехав в обозначенное ФИО2 место, он начал ждать ее, это было примерно в обед в 13 - 14 часов, возможно чуть позже, через некоторое время рядом с ним припарковалась ФИО2 на автомобиле «БМВ-Х5» государственный номер «838» - 26 регион, за рулем сидел ФИО11 Он подошел к ФИО2, передал ей 94 500 рублей, а последняя передала ему 27 «листов» с препаратом «Лирика», в каждом из которых находилось по 14 таблеток, а всего 378 таблеток препарата «Лирика». После чего он сел в свой автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес>, по дороге он съел 2 таблетки препарата «Лирика» так как у него заболела спина. На выезде из 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД, которые нашли в его автомобиле 376 таблеток препарата «Лирика», он не стал давать показания в отношении ФИО2 и соврал, что купил указанные таблетки для личного употребления у женщины по имени «Марина», которая приехала на автомобиле «БМВ-Х5», при этом обстоятельства знакомства с этой женщиной он говорить не стал, после чего его отвезли в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где опросили и отпустили домой. В тот день у него изъяли автомобиль, на котором он приехал и мобильный телефон, в котором был записан номер телефона Карины. В этот же день он позвонил ФИО2 и сообщил о том, что его остановили сотрудники ГИБДД и изъяли препарат «Лирика», который он купил у нее, на что последняя сказала, чтобы он временно у нее ничего не приобретал. Примерно через месяц в ноябре 2022 года он позвонил ФИО2, но уже с другого номера, спросил можно ли снова приобретать у нее препарат «Лирика» на что та сказала, что можно, но они договорились, что будут встречаться на территории 

<

адрес> края. В дальнейшем он неоднократно приобретал у ФИО2 препарат «Лирика», который та привозила ему на вышеуказанных автомобилях «Тойота Рав-4» и «БМВ-Х5», и она всегда была вместе с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ утром он собрал заказы по «Лирике» и «Тропикамиду», за которые ему скинули денежные средства на банковскую карту его супруги, в общем размере примерно 100 000 рублей. Примерно в 09 часов он созвонился с ФИО2 (посредством мобильного приложения «What’sApp»), и сообщил ей о том, чтобы она привезла конфеты («Лирику») в количестве примерно 23 листа и 3 воды (3 флакона «Тропикамида»). Они договорились встретиться, не доезжая до поста в 

<

адрес>. Два флакона «Тропикамида» у него заказал парень по имени Артур с 

<

адрес> по 1500 рублей за каждую и один лист Лирики за 3 500 рублей, парень по имени Мурат с 

<

адрес> заказал одну воду за 1500 рублей и половину листа - 7 капсул Лирики за 2 000 рублей, парень по имени Осман из 

<

адрес> заказал 2 листа Лирики за 6 500 рублей, парень по имени Тимур из 

<

адрес> заказал один лист Лирики за 3 750 рублей, Аслан из 

<

адрес> заказал 6 листов и одну половину (7 капсул) за 24 000 рублей, Альберт с мкр. Московский заказал 1 лист за 3 500 рублей, Руслан с мкр. Московский заказал 1 лист за 3 500 рублей. Также, он хотел приобрести один лист Лирики для личного употребления и один лист лирики хотел приобрести себе Кеша. Так, примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они с Б.А.В., П.З.О. и парнем по прозвищу «Кеша» выехали с а. ФИО7 и примерно в 10 часов они находились в 

<

адрес>, около магазина Магнит, в котором находится банкомат. В банкомате с банковской карты его супруги он снял 50 000 рублей наличными, часть суммы в размере примерно 30 000 рублей, он перевел на банковскую карту Б.А.В., который снял со своей банковской карты указанную сумму наличными и передал ему, также наличными ему передал 3 500 рублей Кеша, за один лист лирики. Далее, примерно в 1 час 30 минут, не доезжая до поста 

<

адрес>, он остановился и ждал пока подъедет Б.А.В. и Пазов 3. Последняя к нему подъехала ФИО2 на автомобиле БМВ Х5, черного цвета, она сидела на переднем пассажирском сидении, за рулем находился ее супруг - ФИО11 Она приоткрыла окно, он подошел, после чего через окно он ей передал денежные средства в размере примерно 80 000 рублей, а она ему взамен передала 23 листа Лирики и 3 флакона Тропикамида, которые находились в пакете. Далее он сел в автомобиль, после чего, он употребил три капсулы и передал по две капсулы Кеше, Б.А.В. и ФИО5 3., которые каждый из них сразу же употребили. Далее они направились в 

<

адрес>, где в районе Пештеры, они высадили Кешу, потом ФИО4 №6-А.А., Б.А.В. и Пазов 3. направились к гипермаркету «Магнит», расположенному в районе южной автостанции, где он передал Осману 2 листа «Лирики». Далее они направились в район Эдельвейса, где он передал Артуру две воды и один лист «Лирики», а Мурату одну воду и половину листа - 7 капсул «Лирики». Далее они направились в 

<

адрес>, где в районе Горный, он передал Тимуру один лист «Лирики», а в районе Головной передал Боташеву Аслану 6 листов и одну половину (7 таблеток). После того, как Аслан только положил в карман «Лирику», подъехали сотрудники полиции, после чего подъехала следственно-оперативная группа, и в ходе проведения следственных действий у них были изъяты в общем 250 капсул лекарственного препарата «Лирика». Весь объем препарата, который у них был обнаружен и изъят, он может с уверенностью сказать, что это именно тот препарат, который он приобрел при вышеизложенных обстоятельствах у ФИО2 (том 3 л.д. 32-36);

показаниями свидетеля ФИО4 №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ является индивидуальным предпринимателем, он осуществляет грузоперевозки на собственном автомобиле марки «Газель» синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Примерно с апреля 2021 года по настоящее время между ним и АО «НПК «Катрен» заключен договор на предоставление услуг по грузоперевозкам. Ему известно, что АО «НПК «Катрен» осуществляет деятельность, связанную с поставками лекарственных препаратов в различные аптеки. В основном зоной его обслуживания является 

<

адрес>, то есть им на вышеуказанном автомобиле осуществляются доставки лекарственных препаратов в аптеки, расположенные в 

<

адрес> края. Доставка груза происходила следующим образом: у него в мобильном телефоне имеется приложение «ММЛ» (мобильный маршрутный лист), с помощью которого он узнает пункты своих доставок, то есть адреса аптек, количество единиц товара и вес товара, однако данные лица не указываются. Так, он приезжает по адресу: 

<

адрес>, где расположено складское помещение АО «НПК «Катрен», куда доставляется товар для дальнейшей перегрузки и распределения уже непосредственно по пунктам аптек, там происходит загрузка товара и выдача на руки товарно-транспортной накладной, где указаны также адреса аптек с названием и контактные номера телефонов. После загрузки он выбирает оптимальный маршрут, чтобы все поставки происходили по пути следования, и в некоторых случаях сам звонит по номеру телефона, который указан как получатель груза. Ему неизвестно какие именно лекарственные препараты им доставляются, так как данные сведения не указываются. По приезду им осуществляется разгрузка в соответствии с товарно-транспортной накладной, где получатель ставит отметку о получении, то есть печать организации и рукописную подпись. товарно-транспортную накладную с отметками о получении грузов он передает диспетчеру в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, при следующей погрузке. Лично с кем-либо из числа получателей товара АО «НПК «Катрен» он не знаком, он только контактирует с ними по вопросам поставки товара. Ему не знакома индивидуальный предприниматель ФИО4 №4, а также ФИО11 и ФИО2 Осмотрев, представленные ему на обозрение товарно-транспортные накладные от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым им осуществлялись доставки товара АО «НПК «Катрен», в том числе в адрес ИП «ФИО4 №4», то есть в аптеку по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», он не смог вспомнить все обстоятельства, при которых им доставлялся товар, однако ему запомнилось, что именно по этому адресу, как таковая аптека отсутствовала, и каждый раз он передавал товар, то есть лекарственные препараты, какому-то мужчине, с которым он ранее не был знаком. Он подъезжал по указанному адресу, и его там уже встречал указанный мужчина с какой-то девушкой. С торцевой стороны он заносил коробки в помещение, при этом он обратил внимание, что печать действительно была ИП «ФИО4 №4», а также рукописно насколько он помнит, подпись ставила девушка, когда они заходили в помещение, там не было никаких признаков осуществления какой-либо вообще деятельности, то есть аптеки там не было (том 8 л.д. 22-25);

показаниями свидетеля ФИО4 №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2017 года по настоящее время она занимает должность старшего менеджера отдела сбыта филиала в 

<

адрес> АО «НПК «Катрен», основным видом деятельности является оптовая продажа медицинских препаратов, все контрагенты проходят одну и ту же процедуру перед заключением договора поставки. Между ними и ИП «ФИО4 №4» заключались два договора, а именно договор № от ДД.ММ.ГГГГ и договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Оба договора подписаны электронными цифровыми подписями. Изучив карточку предприятия, а именно ИП «ФИО4 №4» она пояснила, что ФИО4 №4 предъявляла в их адрес годовую доверенность на получение товаров, в которой фигурировала только она, как лицо уполномоченное получать товар, также заверенную копию договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», акт приема-передачи указанного нежилого помещения, где согласно выписки из реестра лицензий, указанным предпринимателем осуществлялась фармацевтическая деятельность, то есть находился аптечный пункт. Сотрудники отдела сбыта общества, не обязаны, при проверке документов, предъявляемых клиентом для заключения договора поставки проверять наличие функционирующего аптечного пункта. Так, изучив финансово-хозяйственные документы, связанные с ИП «ФИО4 №4», в адрес указанного предприятия поставлено в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ следующие поставки: ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,15 №» (торговое наименование) с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 146 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 2044 капсулы, стоимостью 612 рублей 73 копейки за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 89 458 рублей 58 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Тропикамид 1 % 10 мл. №» (торговое наименование), в количестве 500 флаконов каждая в отдельной упаковке, стоимостью 126 рублей 25 копеек за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 63 129 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «ФИО5 0,15 №» (торговое наименование) с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 185 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 2590 капсул, стоимостью 498 рублей 11 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 %, на общую сумму 92 150 рублей 36 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «ФИО5 0,15 №» (торговое наименование) с дозировкой 150 миллиграмм, в количестве 1215 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 17010 капсул, стоимостью 498 рублей 11 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 605 203 рубля 69 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «ФИО5 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 70 пачек по 14 капсул в каждой пачке, то есть 980 капсул, стоимостью 356 рублей 71 копейка за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 24 969 рублей 70 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Тропикамид 1 % 10 мл. №» (торговое наименование), в количестве 125 флаконов каждая в отдельной упаковке, стоимостью 128 рублей 87 копеек за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 16 108 рублей 74 копейки. В рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ следующие поставки: ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 240 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 13 440 капсул, стоимостью 1733 рубля 21 копейка за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 415 972 рубля 79 копеек и медицинский препарат «Тропикамид 1 % 10 мл. №» (торговое наименование), в количестве 2500 флаконов каждая в отдельной упаковке, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 245 050 рублей 03 копейки; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1897 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 106 232 капсулы, стоимостью 1731 рубль 37 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 3 284 408 рублей 55 копеек и медицинский препарат «Тропикамид 1 % 10 мл №» (торговое наименование), в количестве 1500 флаконов каждая в отдельной упаковке, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 % на общую сумму 147 030 рублей 02 копейки; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 530 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 29 680 капсул, стоимостью 1773 рубля 83 копейки за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 940 129 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1800 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 100 800 капсул, стоимостью 1775 рублей 80 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 3 196 439 рублей 92 копейки; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Лирика 0,3 №» (торговое наименование) с дозировкой 300 миллиграмм, в количестве 1190 пачек по 56 капсул в каждой пачке, то есть 66 640 капсул, стоимостью 1775 рублей 80 копеек за одну пачку с учетом НДС 10 % на общую сумму 2 112 833 рубля 09 копеек; ДД.ММ.ГГГГ медицинский препарат «Тропикамид 1 % 10 мл. №» (торговое наименование), в количестве 2000 флаконов каждая в отдельной упаковке, стоимостью 98 рублей 02 копейки за один флакон с учетом НДС 10 %, на общую сумму 196 040 рублей 02 копейки. В настоящее время у ИП «ФИО4 №4» нет задолженностей перед ними, то есть за 2019 и 2022 годы со счета ИП «ФИО4 №4» на их счет поступили денежные средства на общую сумму 11 428 925 рублей 36 копеек (том л.д. 26-32);

показаниями свидетеля ФИО4 №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он знаком с ФИО11 примерно с 2006 года, так как последний занимался ремонтом мобильных телефонов, они находятся в приятельских отношениях, последний неоднократно обращался к нему с вопросами по поиску для приобретения объектов недвижимости, а также подыскивал покупателя на некоторые объекты недвижимости, за оказанные услуги получал определенные денежные средства. Примерно в 2019 года к нему обратился ФИО11 и сообщил о том, что планирует открыть аптеку в 

<

адрес>, чтобы фактически этим занималась его супруга по имени Диана, однако ФИО11 сразу сказал, что ему надо найти человека, который имеет фармацевтическое образование, чтобы получить на имя этого человека лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и именно об этом тот его и попросил, на что он ему сказал, что постарается найти такого человека, и стал искать объявления, где очень часто размещают именно фармацевты. Так в объявлениях он нашел ранее ему незнакомую ФИО4 №4, которая предлагала свои услуги фармацевта и сообщил об ФИО11 После этого ФИО11 попросил его съездить с ним к ФИО4 №4, чтобы он сам поговорил с ней и объяснил условия, которые предлагал ФИО11, а именно, со слов последнего, он так понял, что он хотел просто найти себе номинального фармацевта, чтобы на его имя получить лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, однако фактически ФИО11 сам планировал вместе со своей супругой заниматься указанной деятельностью. Так, примерно в апреле 2019 года они вместе с ФИО11 поехали в 

<

адрес>, точного адреса не помнит, где встретились с ФИО4 №4 Он вышел из машины, поздоровался с ФИО4 №4, однако условия никакие с ней ему не пришлось обсуждать, так как продолжил с ней разговаривать сам ФИО11 В дальнейшем какой результат был их разговора ему неизвестно. Он по какой-то причине решил не называть своего имени, а представился именем «Артур», он так сделал, наверное, для того, чтобы не знали его настоящего имени, так как он к этим обстоятельствам никакого отношения не имел. ФИО11 тоже представился не своим именем, а по имени «Саша» (том 10 л.д. 158-161);

показаниями эксперта Ж.А.Р., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им в ЭКЦ МВД по КБР по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП ГУ МВД России по СКФО за № от ДД.ММ.ГГГГ по постановлению следователя им произведены 2 судебные физико-химические экспертизы. По результату проведенной экспертизы им дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сделал вывод о том, что в представленных на экспертизу жидкостях в 4056 флаконе, с надписью «ТРОПИКАМИД 1,0% 10 мл», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», общей расчетной массой 40560,0 грамма, содержится сильнодействующее вещество – тропикамид, масса вещества в одном флаконе 10,0 грамм. В ходе проведения указанной экспертизы, для взвешивания веществ, им использовались электронные лабораторные весы фирмы «САРТОГОСМ СЕ202-С» с погрешностью измерения 0,01 грамма, сертифицированные ФГУ «Кабардино-Балкарский центр стандартизации, метрологии и сертификации». По результату проведенной экспертизы им составлено заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сделал вывод о том, что в представленных на экспертизу 237048 капсулах красно-белого цвета с надписью «Phizer PGN 300», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержится сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика), общей расчетной массой 92448,72 грамма, масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма. В ходе проведения указанной выше экспертизы, для взвешивания веществ, им использовались электронные лабораторные весы фирмы «САРТОГОСМ СЕ202-С» с погрешностью измерения 0,01 грамма, сертифицированные ФГУ7 «Кабардино-Балкарский центр стандартизации, метрологии и сертификации. В своем заключении он описал именно тот вес, который был указан на данных электронных весах. Разница между массой содержимого капсулы указанной в аннотации и массой, указанной им в заключение эксперта, находится в рамках этой погрешности. Все исследованные им лекарственные препараты, имели не нарушенную целостность заводской упаковки, признаков контрафакта не имели (том 10 л.д. 76-79).

Вина подсудимых ФИО11 и ФИО2 в инкриминируемых им деяниях также подтверждается обстоятельствами, установленными и исследованными в судебном заседании:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу прозрачные бесцветные жидкости, общим объемом 30 мл, общей массой 30,60 грамма, находящиеся в 3 полимерных флаконах с надписями: «ТРОПИКАМИД стерильно 10мл», изъятые ДД.ММ.ГГГГ на заднем сиденье в салоне автомобиля марки «Лада Приора» госномер 

<

***> в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО4 №5 по адресу: КЧР, 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид (том 1 л.д. 49-51);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу прозрачная бесцветная жидкость, массой 10,20 грамма, находящаяся в полимерном флаконе с надписью: «ТРОПИКАМИД стерильно 10мл», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО4 №5, на передней пассажирской двери в салоне автомобиля марки «Лада Приора» госномер 

<

***>, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид (том 1 л.д. 56-57);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в четырех блистерах с надписью «Лирика», с тринадцатью капсулами в каждом, всего пятьдесят две капсулы, состоящие из двух половинок красного и белого цветов с текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета: «Phzer» PGN 300», общей массой 20,80 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (том 1 л.д. 62-64);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в трех блистерах с надписью «Лирика», с четырнадцатью капсулами в каждом, всего сорок две капсулы, состоящие из двух половинок красного и белого цветов с текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета: «Phizer» PGN 300», общей массой 16,80 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (том 1 л.д. 69-71);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в двух блистерах и одном фрагменте блистера с надписью «Лирика», всего тридцать три капсулы, состоящие из двух половинок красного и белого цветов с текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета: «Phizer» PGN 300», извлеченные из барсетки, общей массой 13,20 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (том 1 л.д. 76-80);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в двух фрагментах блистеров с надписью «Лирика», всего десять капсул, состоящие из двух половинок красного и белого цветов с текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета: «Phizer» PGN 300», общей массой 4,00 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (том 1 л.д. 84-86);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в 6 капсулах, общей массой 2,40 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (том 6 л.д. 237-239);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в шести блистерах и одном фрагменте блистера с надписью «Лирика», всего восемьдесят одна капсула, состоящие из двух половинок красного и белого цветов с текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета: «Phizer» PGN 300» и порошкообразное вещество белого цвета в пакете общей массой 36,30 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. Общая масса вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, с учетом массы данного вещества, израсходованного согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 36,40 грамм (том 1 л.д. 178-184);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, общей расчетной массой на момент проведения экспертизы 63,60 грамма, находящиеся в 159 (ста пятидесяти девяти) капсулах с надписями: «Pfizer» PGN 300», помещенные в одиннадцать конвалют и два фрагмента конвалют с надписями: «ЛИРИКА 300 мг капсулы ФИО5 Pfizer», изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из салона а/м, модели ВАЗ-21099, с установленным государственным регистрационным знаком А 296 СЕ-09 регион, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (том 1 л.д. 187-193);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу жидкостях в 4056 флаконе, с надписью: «ТРОПИКАМИД 1,0% 10 мл и т.д.», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», общей расчетной массой 40560,0 грамма содержится сильнодействующее вещество – тропикамид, масса вещества в одном флаконе 10,0 грамм (том 5 л.д. 169-177);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу 237048 капсулах красно-белого цвета, с надписью «Phizer» PGN 300», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), общей расчетной массой 92448,72 грамма, масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма (том 5 л.д. 183-200);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных марлевых тампонах со смывами с обеих ладоней рук ФИО4 №5 обнаружены следы сильнодействующих веществ – прегабалина и тропикамида. На контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, на уровне чувствительности использованных методов анализа (том 6 л.д. 136-138);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества в 376-ти капсулах, находящиеся в 27-ми тараблистерах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомашины «Лада 219060» регистрационный знак 

<

***> регион, содержат прегабалин – сильнодействующее вещество, общая расчетная масса порошкообразных веществ в представленных 376-ти капсулах на момент исследования составляет 150,4 грамма (том 7 л.д. 107-109);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 №5, проведен осмотр автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в салоне которого обнаружены и изъяты 127 капсул лекарственного препарата «Лирика» и 4 флакона лекарственного препарата «Тропикамид» (том 1 л.д. 25-35, том 6 л.д. 122-132);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Б.А.Т. и ФИО4 №6-А.А. проведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», в салоне которого обнаружены и изъяты 159 капсул лекарственного препарата «Лирика» и мобильный телефон марки «Айфон 7» (том 1 л.д. 157-162);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО11 и ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: автомобиль марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове черного цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 26 51 090990 от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>; страховой полис серии ТТТ 7032191589; автомобиль марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 30 394483 от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>; страховой полис серии ТТТ 7026343794; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек от ДД.ММ.ГГГГ о наличной оплате; чек от ДД.ММ.ГГГГ о наличной оплате; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; банковские реквизиты ИП ФИО4 №4; Приказ Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о повышении квалификации; сим карта оператора сотовой связи «Билайн»; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон»; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» (том 2 л.д. 74-78);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены автомобиль марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове черного цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 26 51 090990 от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>; страховой полис серии ТТТ 7032191589; автомобиль марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 30 394483 от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>; страховой полис серии ТТТ 7026343794, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11 и ФИО2, расположенном по адресу: СК, 

<

адрес> (том 2 л.д. 81-85);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО4 №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 13Pro» в корпусе белого цвета; ключ от ячейки №; банковские карты на имя ФИО4 №3: ВТБ №, СБЕР №, СБЕР №, СБЕР №; блокнот в твердой обложке черного цвета; ключница со связкой ключей; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; копии предварительных договоров купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; расписки о получении денег; расписка в получении документов на государственную регистрацию; выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность серии 

<

адрес>2; доверенность серии 

<

адрес>7; договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; согласие серии 

<

адрес>8; договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; договор задатка от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; договор займа серии 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность серии 

<

адрес>4; доверенность серии 

<

адрес>2; технический паспорт жилого помещения; копия договора о внесении задатка от ДД.ММ.ГГГГ; копия предварительного договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; налоговые декларации; копия постановления Ленинского районного суда; копия постановления Кисловодского городского суда; налоговые декларации; договор на оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; договор уступки прав и обязанностей по предварительному договору от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи неотделимых улучшений от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи земельного участка; копии предварительных договоров купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с чеками (том 2 л.д. 105-109);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО4 №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе красного цвета; ноутбук марки «Lenovo» в корпусе темно-серого цвета; флеш-карта SanDisк объемом памяти 4 Gb; флеш-карта SanDisк объемом памяти 32 Gb; флеш-карта SiliconPower объемом памяти 8 Gb; блокнот в твердой обложке черного цвета; две печати «Лекарство отпущено»; штампы в количестве 5 штук (том 2 л.д. 124-127);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО4 №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Honor Х8» в корпусе серебристого цвета и мобильный телефон марки «iPhone Х» в корпусе белого цвета (том 2 л.д. 145-148);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №5 указал на точное место – участок местности, расположенный на прилегающей территории АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес> «б», где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сбыла ему сильнодействующие вещества (том 3 л.д. 6-9);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №6-А.А. указал на точное место – участок местности, расположенный на ФАД «Лермонтов Черкесск» 41 км. + 720 м. географические координаты №.240955 E 42.553621, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО11 сбыли ему сильнодействующие вещества (том 3 л.д. 37-40);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещениях филиала АО «НПК «Катрен», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», обнаружены и изъяты: выписка операций по лицевому счету филиала АО НПК «Катрен» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка операций по лицевому счету филиала АО НПК «Катрен» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; карточка предприятия ИП ФИО4 №4; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о применяемой системе налогообложения ИП ФИО4 №4; копия правил оформления расчетных (платежных) документов в валюте РФ, обеспечивающих автоматический режим их обработки при зачислении средств на счет клиента; копия карточки с образцами подписей и оттиска печати ИП ФИО4 №4; выписка из реестра лицензий по состоянию на 10:55 ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о внесении изменений в реестр лицензий; копия паспорта на имя ФИО4 №4; копия листа записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО4 №4; копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ №; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации физическому лицу – ФИО4 №4; копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных ИП ФИО4 №4; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр водителей; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах. сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 52-56);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно салона автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из правого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 42 штуки; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 20 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 6 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 штука (том 3 л.д. 57-61);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно салона автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из левого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 14 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 30 штук (том 3 л.д. 68-73)

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно салона автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из барсетки, принадлежащей ФИО11: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 5 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 40 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 12 штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 штука; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 50 рублей каждый, в количестве 2 штук (том 3 л.д. 79-84);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Кирпичный, 2 «а», где имеется одноэтажное нежилое строение. В ходе осмотра установлено, что данное помещение имеет рекламную вывеску «Отопление», а также, что внутри отсутствуют признаки осуществления какой-либо деятельности (том 5 л.д. 44-50);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в помещениях гаражей, расположенных на территории ГСК «Горный» по адресу: 

<

адрес>, на территории ГСК «Центральный» по адресу: 

<

адрес> и на территории ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>: лекарственные препараты в капсулах «Лирика» в количестве 196 292 штуки, находящиеся в тараблистерах и в своих заводских пачках, упакованные в картонные коробки в количестве 37 штук; лекарственные препараты в капсулах «Лирика» в количестве 212 штук, находящиеся в тараблистерах, упакованные в полимерный пакет черного цвета; порошкообразное вещество, извлеченное из 5320 капсул лекарственного препарата «Лирика», упакованное в полимерный пакет черного цвета; вскрытые капсулы лекарственного препарата «Лирика» в количестве 5320 штук без содержимого, упакованные в полимерный пакет белого цвета; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 3864 штуки, находящиеся в своих заводских пачках, упакованные в картонные коробки в количестве 17 штук; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 17 штук, находящиеся в своих заводских пачках, упакованные в полимерный пакет черного цвета; пустые заводские пачки от лекарственного препарата «Тропикамид» в количестве 175 штук без содержимого внутри, упакованные в полимерный пакет черного цвета; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 175 штук, упакованные в полимерный пакет черного цвета (том 5 л.д. 201-208);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а именно: 3 полимерных белых флаконах, содержащих прозрачную бесцветную жидкость, имеющую в своем составе сильнодействующее вещество –тропикамид, массой 27,54 грамма; 1 полимерный флакон, содержащий прозрачную бесцветную жидкость, имеющую в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид массой 9,20 грамма; марлевый тампон со смывами с левой руки ФИО4 №5; марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО4 №5; марлевый тампон с контрольным образцом смыва; мобильный телефон марки «Tecno Pova Neo 2» (том 6 л.д. 191-198);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а именно: бумажный конверт, внутри которого находились 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом и 1 полимерный пакет с 10 пустыми капсулами и 2 фрагментами блистера; полимерный пакет, внутри которого находились 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакет с 10 пустыми капсулами и 4 блистера с 42 капсулами; полимерный пакет, внутри которого находились 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакет с 10 пустыми капсулами, 3 блистера с 23 капсулами, 1 складной нож, наушники и банковская карта на имя ФИО4 №5; полимерный пакет, внутри которого находились 3 блистера с 32 капсулами, 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакет с 10 пустыми капсулами и шапка черного цвета (том 6 л.д. 204-208);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 №6-А.А. проведен осмотр участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> края, а именно припаркованного там автомобиля марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в салоне которого обнаружены и изъяты лекарственные препараты «Лирика» в количестве 376 капсулах, мобильный телефон марки «Honor» и банковская карта ПАО Сбербанк (том 7 л.д. 77-82);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 №6-А.А. проведен осмотр участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> края. В ходе осмотра ФИО4 №6-А.А. указал на данный участок местности и пояснил, что именно там он приобрел сильнодействующее вещество «Лирика» (том 7 л.д. 100-101);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> края, а именно припаркованного там автомобиля марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а именно: полимерный пакет и матерчатая сумка; 27 тараблистеров с 349 капсулами, внутри которых находится порошкообразное вещество, общей массой после проведенного исследования 139,6 грамма, содержащее сильнодействующее вещество- прегабалин; мобильный телефон марки «HONOR»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выданная на имя Заремы Пазовой; контрольный марлевый тампон; ватный тампон со смывами рук ФИО4 №6-А.А.; контрольный ватный тампон, упакованный в бумажные конверты и полимерные пакеты (том 7 л.д. 185-190);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта 219060», регистрационный знак 

<

***> регион, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> края (том 7 л.д. 197-201);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Honor Х8» в корпусе серебристого цвета и мобильный телефон марки «iPhone Х» в корпусе белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №1 по адресу: 

<

адрес> (том 7 л.д. 227-228);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2, предоставленный по результатам проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Получение компьютерной информации» (том 8 л.д. 12-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы VISA на имя DIANA NERSESYAN №; пустой эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; мобильный телефон марки «Iphone 11 pro» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 7» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 5» белого цвета; мобильный телефон марки «Nokia» черного цвета, изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 8 л.д. 61-71);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО11 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ о безналичной оплате услуг; чек от ДД.ММ.ГГГГ о наличной оплате; чек от ДД.ММ.ГГГГ о наличной оплате; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; банковские реквизиты ИП ФИО4 №4; Приказ Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о повешении квалификации; сим карта оператора сотовой связи «Билайн»; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон»; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» (том 8 л.д. 75-76);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13Pro» в корпусе белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №3 по адресу: 

<

адрес> (том 8 л.д. 81-83);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе красного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №2 по адресу: 

<

адрес> (том 8 л.д. 87-88);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2, предоставленный по результатам проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Получение компьютерной информации» (том 8 л.д. 92-104);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещениях филиала АО «НПК «Катрен», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», а именно: выписка операций по лицевому счету филиала АО НПК «Катрен» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка операций по лицевому счету филиала АО НПК «Катрен» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; карточка предприятия ИП ФИО4 №4; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о применяемой системе налогообложения ИП ФИО4 №4; копия правил оформления расчетных (платежных) документов в валюте РФ, обеспечивающих автоматический режим их обработки при зачислении средств на счет клиента; копия карточки с образцами подписей и оттиска печати ИП ФИО4 №4; выписка из реестра лицензий по состоянию на 10:55 ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о внесении изменений в реестр лицензий; копия паспорта на имя ФИО4 №4; копия листа записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО4 №4; копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ №; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации физическому лицу – ФИО4 №4; копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных ИП ФИО4 №4; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов к отгрузке по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов согласно заявке № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр водителей; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах. сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (том 8 л.д. 107-120);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск (DVD-RW) фирмы Mirex, и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентским номерам № и №, которые находились в пользовании ФИО2, абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО11 и абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО4 №2, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ 17 отделом («К») Оперативного управления ГУСБ МВД России по результатам проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (том 8 л.д. 131-245, том 9 л.д. 1-145);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые: в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно: банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя DIANA NERSESYAN №; банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; пустой эжектор для сим карты оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; флэш-карта красного цвета без названия; визитная карта на имя Х.Р.Р.; пустой эжектор для сим карты оператора мобильной связи «Мегафон» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон» №; мобильный телефон марки «Nokia 100» в корпусе синего цвета. IMEI 355502/05/683208/8; мобильный телефон марки «Nokia 105» в корпусе черного цвета. IMEI 36725/05/615938/3; мобильный телефон марки «Nokia 107» в корпусе черного цвета. IMEI1 353034/06/003016/2. IMEI2 353034/06/003017/0; мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета без чехла с защитным стеклом. IMEI 35 394323 528471 2; мобильный телефон марки «itel A27» в корпусе синего цвета, без чехла с защитным стеклом. IMEI1 №, IMEI2 №; в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения гаража, расположенного в ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, а именно: мобильный телефон марки «itel it 2163 R». IMEI1 №. IMEI2 № (том 9 л.д. 149-154);

протоколом дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО11 осмотрен компакт-диск (DVD-RW) фирмы Mirex, и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентским номерам № и №, которые находились в пользовании ФИО2, абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО11 и абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО4 №2, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ 17 отделом («К») Оперативного управления ГУСБ МВД России по результатам проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В ходе прослушивания фонограмм, участвующий ФИО11 пояснил, что голос в разговорах по абонентскому номеру 

<

***> действительно принадлежит ему (том 10 л.д. 80-81);

протоколом дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», содержащий записи телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2, предоставленный по результатам проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Получение компьютерной информации». В ходе прослушивания фонограмм, участвующая ФИО2 пояснила, что голос в разговорах по абонентскому номеру № действительно принадлежит ей (том 10 л.д. 112-115);

протоколом дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2, предоставленный по результатам проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Получение компьютерной информации». В ходе прослушивания фонограмм, участвующая ФИО2 пояснила, что голос в разговорах по абонентскому номеру № действительно принадлежит ей (том 10 л.д. 116-121)

протокол дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен компакт-диск (DVD-RW) фирмы Mirex, и прослушаны содержащие на указанном диске фонограммы телефонных переговоров по абонентским номерам № и №, которые находились в пользовании ФИО2, абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО11 и абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО4 №2, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ 17 отделом («К») Оперативного управления ГУСБ МВД России по результатам проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В ходе прослушивания фонограмм, участвующая ФИО2 пояснила, что голос в разговорах по абонентским номерам № и № действительно принадлежит ей (том 10 л.д. 122-123);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено уголовное дело № в отношении ФИО4 №5, осужденного по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, предоставленного по запросу исх. № от ДД.ММ.ГГГГ и получены светокопии материалов уголовного дела (том 18 л.д. 2-4)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено уголовное дело № в отношении ФИО4 №6-А.А., осужденного по ч. 3 ст. 234 УК РФ, предоставленного по запросу исх. № от ДД.ММ.ГГГГ и получены светокопии материалов уголовного дела (том 18 л.д. 223-259);

Иными документами, исследованными в судебном заседании:

протоколом личного досмотра, обнаружения и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 №5 обнаружены и изъяты 10 капсул лекарственного препарата «Лирика», а также получены смывы с ладоней обеих рук (том 1 л.д. 22-24, том 6 л.д. 119-121);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Б.А.В. обнаружены и изъяты 91 капсула лекарственного препарата «Лирика» (том 1 л.д. 171-175);

лицензией на осуществление фармацевтической деятельности серии ЛО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ИП ФИО4 №4 (том 15 л.д. 232);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности флакона с текстом на этикетке «Тропикамид капли глазные 10 мл 1%», изъятого в ходе личного осмотра Б.А.Б., обнаружены следовые количества сильнодействующего вещества – тропикамид (том 18 л.д. 99-102);

приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 №5, осужденного по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ за незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества прегабалин и тропикамид в крупном размере, согласно которому из незаконного оборота были изъяты лекарственные препараты «Лирика 0,3» и «Тропикамид 1 % 10 мл», содержащие в своем составе, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующие вещества прегабалин, общей массой 89,6 гр. и тропикамид, общей массой 40,8 гр., которые ФИО4 №5 незаконно, с целью сбыта, приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и ФИО11 (том 18 л.д. 193-221);

приговором Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 №6-А.А. и Б.А.Т., осужденных по ч. 3 ст. 234 УК РФ за незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин в крупном размере, согласно которому из незаконного оборота были изъяты лекарственные препараты «Лирика 0,3», содержащие в своем составе, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 100 гр., которые ФИО4 №6-А.А. незаконно, с целью сбыта, приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и ФИО11 (том 18 л.д. 257-277);

инструкцией о применении лекарственного препарата с торговым названием «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, распечатанная с официального сайта производителя «Pfizer» https://www.pfizerprofi.ru/, которая содержит сведения о количественном составе действующего вещества «прегабалин» и вспомогательных веществ в лекарственной форме (том 8 л.д. 35-53);

инструкцией о применении лекарственного препарата с торговым названием «Тропикамид-СОЛОфарм», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, распечатанную с сайта МЕДИ РУ https://medi.ru/instrukciya/tropicamid-solofarm_1487/#doza1, которая содержит сведения о количественном составе сильнодействующего вещества «тропикамид» и вспомогательных веществ в лекарственной форме (том 8 л.д. 54-60).

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание их недопустимыми доказательствами по делу, со стороны органов предварительного расследования не допущено, они отражают весь ход следственных действий. Суд находит их относимыми и допустимыми, взаимодополняющими друг друга и объективно отражающими фактические обстоятельства преступления.

Суд признает надлежащими доказательствами по делу исследованные заключения экспертиз, поскольку они содержат сведения, суждения и выводы, полученные на основе специальных познаний в результате исследования представленных экспертам материалов. Компетентность и объективность экспертов сомнений не вызывает. Заключения экспертов не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение выводы экспертизы.

Суд дает оценку показаниям свидетелей обвинения ФИО4 №4, ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №3, ФИО4 №5, ФИО4 №6-А.А., ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, эксперта Ж.А.Р., и считает их правдивыми, последовательными и согласующимися между собой и с другими доказательствами по делу, в связи, с чем суд признает показания указанных лиц в качестве надлежащего доказательства по делу, и учитывает их при вынесении настоящего приговора. 

Оснований не доверять показаниям указанных выше лиц у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности. 

Так же, суд дает оценку действиям оперативных сотрудников, проводивших весь комплекс оперативно-розыскных мероприятий, и находит, что оперативно-розыскные мероприятия проведены обоснованно и законно, поскольку действия оперативных работников при выполнении указанных мероприятий регламентированы не нормами Уголовно-процессуального кодекса РФ, а положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно–розыскной деятельности», оперативно-розыскные мероприятия, были санкционированы в соответствии с требованиями указанного закона. Судом установлено, что умысел подсудимых на совершение преступления, сформировался независимо от деятельности оперативных работников. Все собранные в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий материалы, были переданы на основании соответствующих постановлений следственным органам для решения вопроса о дальнейшем движении собранных материалов, что соответствует требованиям ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также п. 9 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам), при этом суд не указывает и не ссылается как на доказательства на документы, составленные в рамках вышеуказанного ФЗ, так как они доказательствами не являются, а лишь подтверждают законность полученных в рамках оперативно-розыскных мероприятий доказательств.

Оценивая признание вины подсудимыми ФИО11 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний, суд считает, что подсудимые не оговаривают себя, так как их вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств.

Доводы стороны защиты о квалификации действий подсудимых ФИО11 и ФИО8 по ч. 3 ст. 234 УК РФ как единое преступление, в связи с тем, что действия подсудимых были охвачены единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение в целях сбыта, перевозку и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, являются не состоятельными.

Состав преступления, предусмотренный ст. 234 УК РФ, формальный, преступление является оконченным с момента совершения любого из перечисленных в диспозиции указанной статьи действий. При этом незаконный сбыт сильнодействующего вещества является оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанного вещества, а незаконное приобретение - с момента перехода предмета преступления в фактическое владение виновного.

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, вопреки позиции стороны защиты, действия подсудимых ФИО11 и ФИО2 охвачены единым умыслом не были, и не являлись альтернативными, как о том указано стороной защиты.

О наличии предварительного сговора между ФИО11 и ФИО2 свидетельствует характер и обстоятельства совместных и согласованных действий указанных лиц, направленных на достижение общей цели, а также конкретные фактические обстоятельства содеянного. Данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение исследованными доказательствами, в том числе это следует из показаний свидетелей ФИО4 №5 и ФИО4 №6-А.А.

Квалифицирующий признак в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, прегабалин и тропикамид включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым масса, изъятых у ФИО11 и ФИО2, а также сбытых ими ФИО4 №5 и ФИО4 №6-А.А. тропикамида и прегабалина является крупным размером.

Анализ всех изложенных обстоятельств, в том числе детальное сопоставление показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, однозначно подтверждает вывод следствия о виновности подсудимого ФИО9 и ФИО2 в инкриминируемом ему деянии. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО11 и ФИО2 следующим образом:

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В отношении инкриминируемых ФИО11 и ФИО2 деяний суд признает их вменяемыми, поскольку они понимают происходящее, вступают в адекватный контакт, дефектов восприятия с их стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности они не ссылаются, на учете у врача-психиатра не состоят.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личности виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО11 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, его отец А.С.А. является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, что суд учитывает как данные о личности подсудимого.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО11 относятся к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому эпизоду. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений признала полностью, раскаивается в содеянном, не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, его отец А.С.А. является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО11, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО11, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку только такой вид наказания будет являться единственным возможным способом достижения целей уголовного наказания и способствовать его исправлению. 

Оснований для назначения ФИО11 более мягкого наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется, поскольку перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица не уменьшают степени общественной опасности совершенных им преступлений, и назначение наказания в виде условного осуждения, либо назначения более мягких видов наказаний, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, так как его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Учитывая, что подсудимый ФИО11 осуждается за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО11 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Подсудимая ФИО2 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ее мать А.Л.Г. страдает тяжким заболеванием, что суд учитывает как данные о личности подсудимой.

Преступления, совершенные подсудимой ФИО2 относятся к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала полностью, раскаивается в содеянном, не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ее мать А.Л.Г. страдает тяжким заболеванием, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО2, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправление подсудимой невозможно без изоляции ее от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, поскольку только такой вид наказания будет являться единственным возможным способом достижения целей уголовного наказания и способствовать ее исправлению. 

Оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется, поскольку перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица не уменьшают степени общественной опасности совершенных ей преступлений, и назначение наказание в виде условного осуждения, либо назначения более мягких видов наказаний, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, так как ее исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд не находит. Применение ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации является правом, а не обязанностью суда, который должен всесторонне оценить все фактические обстоятельства дела. По смыслу закона основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка. К такому убеждению суд приходит с учетом категории совершенного преступления, срока назначенного наказания в виде лишения свободы, условий жизни осужденной на свободе, анализе данных о виновном в преступлении лице, его поведении после содеянного, желании заниматься воспитанием ребенка.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 имеет на иждивении двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, исходя из характера и тяжести преступлений, личности подсудимой, что она осуждается за совершение четырех эпизодов тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, ранее привлекалась к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, учитывая, что дети в настоящее время дети находятся на попечении родителей подсудимого, суд не находит оснований для применения отсрочки отбывания наказания подсудимой ФИО2

Учитывая, что подсудимая ФИО2 осуждается за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому, под которыми понимаются предметы, использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к действиям, образующим объективную сторону состава преступления, подлежат конфискации.

В ходе судебного следствия установлено, что в ходе совершения преступлений, использовали мобильные телефоны, с помощью которых подсудимые ФИО11 и ФИО2 договорились о приобретении, сбыте сильнодействующих веществ, то есть указанные мобильные телефоны использовались подсудимыми в качестве орудия преступления. В судебном заседании установлено, что изъятые у подсудимых в ходе предварительного следствия, а именно: мобильный телефон марки «Iphone 11 pro» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 7» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 5» белого цвета; мобильный телефон марки «Nokia» черного цвета, изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», мобильный телефон марки «Nokia 100» в корпусе синего цвета IMEI 355502/05/683208/8; мобильный телефон марки «Nokia 105» в корпусе черного цвета IMEI 36725/05/615938/3; мобильный телефон марки «Nokia 107» в корпусе черного цвета IMEI 1. 353034/06/003016/2. 2. IMEI 353034/06/003017/0; мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета без чехла с защитным стеклом IMEI 35 394323 528471 2; мобильный телефон марки «itel A27» в корпусе синего цвета, без чехла с защитным стеклом IMEI 1. №, 2. №, изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «itel it 2163 R». IMEI 1. №. 2. №, изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения гаража, расположенного в ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, принадлежат подсудимым. Доводы стороны защиты о том, что изъятые мобильные телефоны не использовались ими в противоправной деятельности являются не состоятельными и ничем объективно не подтверждены, стороной защиты не опровергнуты.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что указанные выше мобильные телефоны подлежат конфискации в доход государства. 

Остальные мобильные телефоны, изъятые в ходе предварительного следствия, не использовались подсудимыми ФИО11 и ФИО2 в ходе совершений преступлений, в связи с чем, указанные мобильные телефоны подлежат возврату их законным владельцам.

Оснований для решения вопроса о конфискации в доход государства транспортных средств, использованных подсудимыми при совершении преступлений, а именно: автомобиля марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове черного цвета и автомобиля марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета, у суда не имеется, поскольку согласно свидетельство о регистрации транспортного средства серии 26 51 090990 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о регистрации транспортного средства серии 99 30 394483 от ДД.ММ.ГГГГ указанные автомобиле не принадлежат подсудимым ФИО11 и ФИО2

Кроме того, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, в том числе преступления, предусмотренного ст. 234 УК РФ. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в салоне автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из правого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2 изъяты денежные средства: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 42 (сорок две) штуки; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 20 (двадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 6 (шесть) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 (десять) штука, денежные средства, из левого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2 изъяты: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 14 (четырнадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 30 (тридцать) штук; из барсетки, принадлежащей ФИО11: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 5 (пять) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 40 (сорок) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 12 (двенадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 (одна) штука; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 50 рублей каждый, в количестве 2 (два) штук.

Указанные выше денежные средства изъяты у подсудимых ФИО11 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ непосредственно после сбыта сильнодействующих веществ, следовательно, указанные денежные средства получены подсудимыми в результате их преступной деятельности. Доводы стороны защиты о том, что часть изъятых ДД.ММ.ГГГГ денежных средств являются личными сбережениями, а часть передана им родителями подсудимого для домашних нужд, являются ничем не обоснованными, доказательств того, что часть денежных средств получена законным путем, стороной защиты не представлено.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что указанные выше денежные средства подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО11, в виде заключения под стражей – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО11 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по правилам, установленным п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей равен полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по правилам, установленным п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей равен полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО2 от назначенного наказания в виде лишения свободы в связи его с фактическим отбытием.

Избранную подсудимой ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей отменить и освободить ее немедленно в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из правого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 42 (сорок две) штуки; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 20 (двадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 6 (шесть) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 (десять) штука, денежные средства; из левого кармана женской куртки черного цвета, принадлежащей ФИО2: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 14 (четырнадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 30 (тридцать) штук; из барсетки, принадлежащей ФИО11: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей каждый, в количестве 5 (пять) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, в количестве 40 (сорок) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 500 рублей каждый, в количестве 12 (двенадцать) штук; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 100 рублей каждый, в количестве 1 (одна) штука; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, достоинством 50 рублей каждый, в количестве 2 (два) штук, хранящиеся в камере хранения ФЭО ГУ МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу – конфисковать в доход государства (том № л.д. 62-67);

мобильный телефон марки «Iphone 11 pro» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 7» черного цвета; мобильный телефон марки «Iphone 5» белого цвета; мобильный телефон марки «Nokia» черного цвета, изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», мобильный телефон марки «Nokia 100» в корпусе синего цвета IMEI 355502/05/683208/8; мобильный телефон марки «Nokia 105» в корпусе черного цвета IMEI 36725/05/615938/3; мобильный телефон марки «Nokia 107» в корпусе черного цвета IMEI 1. 353034/06/003016/2. 2. IMEI 353034/06/003017/0; мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета без чехла с защитным стеклом IMEI 35 394323 528471 2; мобильный телефон марки «itel A27» в корпусе синего цвета, без чехла с защитным стеклом IMEI 1. №, 2. №, изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 и ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «itel it 2163 R». IMEI 1. №. 2. №, изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения гаража, расположенного в ГСК «Лидер» по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в доход государства;

автомобиль марки «BMW» модели «Х5», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове черного цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 26 51 090990 от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис серии ТТТ 7032191589 – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности А.Ф.А.;

автомобиль марки «TOYOTA» модели «RAV4», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 30 394483 от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис серии ТТТ 7026343794 – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности А.Л.Г.;

лекарственные препараты в капсулах «Лирика» в количестве 196 292 штуки, находящиеся в тераблистерах и в своих заводских пачках, упакованные в картонные коробки в количестве 37 штук; лекарственные препараты в капсулах «Лирика» в количестве 212 штук, находящиеся в тераблистерах, упакованные в полимерный пакет черного цвета; порошкообразное вещество, извлеченное из 5320 капсул лекарственного препарата «Лирика», упакованное в полимерный пакет черного цвета; вскрытые капсулы лекарственного препарата «Лирика» в количестве 5320 штук без содержимого, упакованные в полимерный пакет белого цвета; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 3864 штуки, находящиеся в своих заводских пачках, упакованные в картонные коробки в количестве 17 штук; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 17 штук, находящиеся в своих заводских пачках, упакованные в полимерный пакет черного цвета; пустые заводские пачки от лекарственного препарата «Тропикамид» в количестве 175 штук без содержимого внутри, упакованные в полимерный пакет черного цвета; лекарственные препараты в флаконах «Тропикамид» в количестве 175 штук, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по СКФО – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: полимерный пакет и матерчатую сумку; 27 тараблистеров с 349 капсулами, внутри которых находится порошкообразное вещество, общей массой после проведенного исследования 139,6 г., содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин; контрольный марлевый тампон; ватный тампон со смывами рук ФИО4 №6-А.А.; контрольный ватный тампон, упакованный в бумажные конверты и полимерные пакеты – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

мобильный телефон марки «HONOR», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО10 Магомет-Али Абдуловичу;

автомобиль марки «Лада Гранта 219060», р/з 

<

***> регион, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ФИО10 Магомет-Али Абдуловичу;

мобильный телефон марки «Honor Х8» в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «iPhone Х» в корпусе белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №1, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО4 №1;

компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», содержащий записи телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2; компакт диск CD-R MRM-Power CD-R 52Х 700 MВ/80min», содержащий записи телефонных переговоров по абонентскому номеру №, который использовался ФИО2; компакт-диск (DVD-RW) фирмы Mirex, содержащий записи телефонных переговоров по абонентским номерам №, №, №, № – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела №;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы VISA на имя DIANA NERSESYAN №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя DIANA NERSESYAN №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2;

пустой эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером + 

<

***>, сим-карту оператора мобильной связи «МТС» №; эжектор для сим карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; пустой эжектор для сим карты оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; флэш-карту красного цвета без названия; визитную карту на имя Х.Р.Р.; пустой эжектор для сим карты оператора мобильной связи «Мегафон» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №; сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон» №; хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела №;

документы и сим-карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО11 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела №;

свидетельство о повешении квалификации, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ФИО4 №2;

мобильный телефон марки «iPhone 13Pro» в корпусе белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №3, хранящийся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО4 №3;

мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе красного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО4 №2, хранящийся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО4 №2;

документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещениях филиала АО «НПК «Катрен», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела №;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через Кисловодский городской суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденные должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 (пятнадцати) суток со дня вынесения приговора или вручения осужденному копии жалобы или представления, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья: подпись С.А. Писаренко